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О САЈМУ ПАРТНЕР 2013

Покровитељ шестог међународног
сајма наоружања и војне опреме

„Партнер 2013”, који је постао тради-
ционална регионална манифестација,
биће и ове године Министарство од-
бране Републике Србије, суорганиза-
тор „Југоимпорт – СДПР”, а орга  низа-
тор Београдски сајам. „Партнер“ се
одржава од 25. до 28. јуна.

На сајму ће учествовати научнои-
страживачке, развојне, ремонтне и пра-
теће институције Министарства одбра-
не Републике Србије, произвођачи
наоружања и опреме из Србије и ино-
странства, трговинска и заступничка
предузећа. До сада се пријавило више
од 80 учесника. Поред домаћих фирми
учествоваће и компаније из Русије,
САД, Чешке, Француске, Данске, Сло-
веније, Швајцарске, Шведске, Немач-
ке, Аустрије, Мађарске... Доћи ће и ве-
лике компаније – МиГ, Thales,
Rohde&Schwarz, Flir Systems, Laser Shot,
National Instruments…

Наступ Министарства одбране би-
ће организован у светлу јединственог
јубилеја – 160 година постојања војне
индустрије у Србији, па ће и концепт
организације Сајма бити томе прила-
гођен. Војнотехнички институт ће при-
казати велики део пројеката на којима

се ради. Биће изложена средства која
су у фази испитивања у Техничком
опитном центру и очекује се да уско-
ро буду усвојена у НВО Војске Срби-
је, а пре две године су била само функ-
ционални модели или концептуална
решења. Шест фабрика одбрамбене
индустрије, у којима је држава већин-
ски власник, ове године ће своје про-
изводе излагати самостално. Под ка-
пом „Југоимпорта – СДПР” наступиће
четрдесетак фирми, института и ви-
 со кошколских установа. 

Програм 6. сајма НВО, поред
представљања Министарства одбране
Републике Србије и његових научно-
техничких и ремонтних капацитета, об-
ухвата презентацију достигнућа у про-
изводњи и услугама на штандовима
излагача домаће и иностране војне ин-
дустрије, учешће произвођача допун-
ске опреме, посете званичних војних
делегација по позиву Министарства од-
бране Републике Србије (позвано их је
више од двадесет), те стручне пратеће
програме.

У овом каталогу, који је специјал-
но сајамско издање прилога „Арсенал”,
представићемо многобројне фирме и
њихове производне програме. ƒ
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Вој но тех нич ки ин сти -
тут (ВТИ) је нај ве ћа

вој на на уч но и стра жи -
вач ка уста но ва ко ја се
ба ви раз во јем и мо дер -
ни за ци јом сред ста ва
НВО, као про из во да ви -
со ке тех но ло ги је. Са -
став ни је део Ми ни стар -
ства од бра не Ре пу бли ке
Ср би је и акре ди то ван је
код Ми ни стар ства пр о -
све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја као
на уч но и стра жи вач ка ин сти ту ци ја Ре пу -
бли ке Ср би је. Осно ван је 3. но вем бра
1948. го ди не као Вој но тех нич ки ин сти -
тут КоВ, а ин те гра ци јом те уста но ве са
ва зду хо плов но тех нич ким и де лом Бро -
дар ског ин сти ту та на стао је 1992. го -
ди не да на шњи, је дин стве ни ВТИ. 

Злат ни пе ри од у раз во ју ВТИ-а би -
ле су осам де се те го ди не, ка да је ту ра -
ди ло 2.800 љу ди, од ко јих око 200 док -
то ра и ма ги ста ра на у ка. Та да су

про јек то ва на и уве де на у но ру жа ње нај -
сло же ни ја бор бе на сред ства. 

Ла бо ра то риј ски ка па ци те ти уста -
но ве ства ра ни су 64 го ди не, a да нас
ВТИ рас по ла же са 22 са вре ме не ла бо -
ра то ри је. Не ке од њих су: Ае ро ди на -
мич ка ла бо ра то ри ја (са пет ае ро-ту не -
ла и ра ди о ни цом за пр о јек то ва ње и из -
ра ду мо де ла), HIL (Hardware in the loop)
ла бо ра то ри ја, Ла бо ра то ри ја за екс пе -
ри мен тал ну чвр сто ћу, Ла бо ра то ри ја за
елек тро-инер ци јал не сен  зо ре, Ла бо ра -
то ри ја за го ри ва и ма зи ва, Ла бо ра то -

ВОЈ НО ТЕХ НИЧ КИ 
ИН СТИ ТУТ
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он „ла  с та”, ко ји је на ме њен за се лек ци -
ју, по чет ну и основ ну обу ку пи ло та (са
еле мен ти ма фи гур ног, груп ног, ин стру -
мен тал ног, на ви га циј ског, основ ног ноћ -
ног и ин стру менталног ле те ња ка те го -
ри је I), так тич ка бес пи лот на ле те ли ца
сред њег до ле та „пе газ”, ПОРС „бум -
бар”, са мо ход на ха у би ца СО РА, ВФ ши -
ро ко по ја сни ра дио-го ни о ме тар, те си -
стем за зву    ко  ме  триј ско из ви ђа ње, на -
ме њен за ло ци ра ње ар ти ље риј ских и
ра кет них си сте ма на ба зи пре срет ну -
тих аку стич ких сиг на ла, као и за ко рек -
ци ју соп стве не ва тре.

По ред ових обла сти де ло ва ња, у
ВТИ-у се ре а ли зу ју пр о гра ми обра зо ва -
ња ко ји об у хва та ју кур си ра ње, ма стер

ри ја за оп ти ку, оп то е лек тро -
ни ку и сен зо ре, Ла бо ра то ри -
ја за тек стил, ко жу и обу ћу,
Ла бо ра то ри ја за во ђе ње и
упра вља ње и дру ге. 

Вој но тех нич ки ин сти тут
је до да нас раз вио и у опе ра -
тив ну упо тре бу Вој ске Ср би -
је увео око 1.300 сред ста ва
НВО. На тај на чин је до при -
нео да опре мље ност на ше вој ске оруж -
јем и опре мом до ма ћег по ре кла бу де
ве ћа од 75 од сто.

Нај зна чај ни ја сред ства усво је на у
НВО вој ске је су ави о ни „га леб”, „орао”
и „су пер га леб”,  тенк М-84, си сте ми
ви ше цев них лан се ра ра ке та „пла мен”,
„огањ”, „ор кан”, низ ар ти ље риј ских ору -
ђа (ха у би ца 152 mm НО РА), ар ти ље риј -
ска му ни ци ја и упа ља чи и дру га са вре -
ме на сред ства НВО.

Да нас се у ВТИ-у ра ди на ве ли ком
бро ју про је ка та. Нај ва жни ји су: лан сер
ра ке та са мо ход ни ви ше цев ни мо ду лар -
ни – „мо ра ва” (мо дер ни ра кет ни си стем
спо со бан да лан си ра ви ше вр ста ра ке -
та раз ли чи тих ка ли ба ра и до ме та), ави -
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и док тор ске сту ди је.
Ова уста но ва да је до -
при нос у тран сфе ру
тех но ло ги ја и по ма же
од брам бе ној ин ду -
стри ји Ре пу бли ке Ср -
би је. У ВТИ-у се ор -

га ни зу ју на уч ни фо ру -
ми и ску по ви. Ак тив -
ни су у обла сти ме ђу -
на род не вој не са рад -
ње, као и раз ме ни на -
уч но и стра жи вач ког
ка дра. 

Јед но од стра те -
шких опре де ље ња
ВТИ-а је сте и мо гућ -
ност са рад ње на тр -
жи шним прин ци пи ма,
што је пред у слов успе шног по сло ва ња. 

Све у куп ном ак тив но шћу, те са рад -
њом са од брам бе ном ин ду стри јом Ре -

пу бли ке Ср би је, Вој но тех нич ки ин сти тут
да је зна ча јан до при нос на по ру др жа ве да
по диг не тех но ло шки ни во при вре де. ƒ
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Tехнички опитни центар (ТОЦ) је савре-
мена истраживачко-развојна установа

Генералштаба Војске Србије, намењена
за испитивање и оцењивање квалитета
средстава НВО и метролошко обезбеђе-
ње система одбране. Основан је 1973. го-
дине. Данашњи ТОЦ настао је 1. августа
2006, када су, у складу са реформским
процесима у систему одбране, сви опит-
ни капацитети у Војсци концентрисани
под окриље једне установе. 

Овлашћени је за испитивање сред-
става НВО сва три вида војске, а надле-
жан је и за обуку и оспособљавање проб-
них и опитних пилота. Поред тога, мисија
ТОЦ-а је да свим организационим једи-
ницама Министарства одбране и Војске
обезбеди следљивост мерења до нацио-
налних еталона или националних еталона
метролошки развијених земаља. 

За потребе испитивања и еталони-
рања ТОЦ има 25 лабораторија и Центар

за испитивање НВО у Никинцима. Готово
сва средства НВО која су за потребе опре-
мања Војске освајана или увезена у проте-
кле четири деценије, испитана су у ТОЦ-у. 

ТЕХНИЧКИ 
ОПИТНИ ЦЕНТАР 
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Поред испитива-
ња средстава НВО за
потребе Војске Срби-
је, ТОЦ је опремљен и
оспособљен за испити-
вање квалитета широ-
ког спектра техничких
производа.

Технички опитни
центар је прва устано-
ва у систему одбране
која је 2001. успоста-
вила и сертификовала
систем менаџмента
квалитетом према зах-
тевима стандарда SRPS
ISO 9001 – за испити-
вање и оцењивање
НВО, еталонирање и
преглед мерне опреме
и за испитивање ква-
литета техничких про-
извода за потребе ци-
вилног тржишта. 

ТОЦ је акреди-
товано сертификаци-
оно тело за сертифи-
кацију техничких про-
извода према стандар-
ду SRPS EN 45011 на
основу утврђеног оби-
ма акредитације и
акредитовано контрол-
но тело према захте-
вима стандарда SRPS
ISO/IEC 17020 на осно-
ву утврђеног обима контролисања.

Прошле године постао је и прва ор-
ганизација која се сертификовала код Ди-

ректората цивилног ваздухопловства Ре-
публике Србије из области испитивања
ваздухопловних средстава. ƒ
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свим фазама животног циклуса произво-
да – од развоја преко серијске производ-
ње до отуђења производа из система од-
бране. Поред тога, ВКК извршава и за-
датке из области сертификације произ-
вода, процеса и интегрисаних система
менаџмента по стандардима: SRPS ISO
9001; SPRS ISO 14001; OHSAS 18001, HAC-
CP/ SRPS ISO 22000 и SRPS ISO 27001, као
и по стандарду система одбране СОРС
9000/05. 

Представници Војне контроле ква-
литета активно учествују и у реализацији
међународних споразума и конвенција о
квалитету покретних ствари и животне
средине, обучавању кадра из области ква-
литета и израђују прописе из области
обезбеђења квалитета средстава НВО. ƒ

Војна контрола квалитета Сектора за
материјалне ресурсе МО (ВКК) најви-

ша је организацијска јединица Министар-
ства и Војске у области контроле квали-
тета, ради заштите корисника средстава
НВО и покретних средстава опште и по-
себне намене од неиспуњења уговорених
захтева квалитета. 

Свој данашњи назив носи од 1965.
године, иако су контролори средства НВО
постојали још у Краљевини Југославији. 

Да би се обезбедио квалитет услуга,
према претходно дефинисаним стандар-
дима и спецификацијама, припадници Вој-
не контроле квалитета морају детаљно да
сагледају све процесе, првенствено са
аспекта квалитета. Они обезбеђују и кон-
тролишу квалитет покретних ствари у

Ди рек ци ја за стан дар ди за ци ју, ко ди фи -
ка ци ју и ме тро ло ги ју не по сред но је

пот чи ње на Упра ви за од брам бе не тех но -
ло ги је СМР Ми ни стар ства од бра не. Фу н -
к ци  је стан дар ди за ци је, ко ди фи ка ци је, но -
мен кла ту ре и ме тро ло ги је осно ва су за
опре  ма ње Вој ске Ср би је сред стви ма НВО.
У окви ру де ло кру га ра да, из ме ђу оста лог,
оба вља ју сле де ће по сло ве: до но се стан -
дар де од бра не и про пи се о ква ли те  ту про -
из во да, ре а ли зу ју ко ди фи ка ци ју сре д ста -
ва НВО, ру ко во де ме тро ло шком
де  лат но шћу у МО и ВС и обез бе ђу ју спе -
ци  фич не зах те ве у обла сти од бра не, утвр -
ђу  ју но мен кла тур ни на зив и до де љу ју но -
 мен кла тур ни број сред стви ма ко ја се
ко ри сте у МО и ВС.

Ди рек ци ја је над ле жна за ма те ри јал -
ну стан дар ди за ци ју у си сте му од бра не и

ВОЈНА КОНТРОЛА КВАЛИТЕТА

ДИ РЕК ЦИ ЈА ЗА СТАН ДАР ДИ ЗА ЦИ ЈУ,
КО ДИ ФИ КА ЦИ ЈУ И МЕ ТРО ЛО ГИ ЈУ

то за про из во де, про це се и услу ге за ко је
по сто је ћи стан дар ди и тех нич ки про пи си
Ре пу бли ке Ср би је не од го ва ра ју по тре ба -
ма Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би -
је. Вој на ме тро ло ги ја обез бе ђу је зах те ва -
ни ни во ква ли те та сред ста ва НВО у свим
фа за ма њи хо вог жи вот ног ве ка. Ме тро -
ло шки си стем са чи ња ва ју ме тро ло шки ор -
га ни, мре жа од 14 ме тро ло шких ла бо ра -
то ри ја са ви ше од 1.400 ета ло на и 40
ме тро ло га. 

По сло ве ко ди фи ка ци је вр ши гру па
за ко ди фи ка ци ју у са ста ву Ди рек ци је, ко -
ја вр ши уло гу На ци о нал ног ко ди фи ка ци -
о ног би роа Ср би је. Ре пу бли ка Ср би ја је
од 2010. го ди не члан НА ТО ко ми те та за
ко ди фи ка ци ју као спон зо ри са на не-НА ТО
зе мља. ƒ
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Крагујевачка „За-
става оружје” oс -

нована je за потребе
одбране земље, 27. ок-
тобра 1853. године.
Била је центар инду-
стријског и културно-
историјског развоја
Србије. Фабрика je да -
нас у већинском вла-
 сништву државе (74
одсто). Извозно је
оријентисана (95 од-
сто). У пословној 2012.
години, после тешких
транзиционих година
и процеса консолида-
ције, имала је узлазну
линију у пословању.

У односу на ра-
нији период, када је
војни програм био до-
минантан, у послед-
ње две године, а по-
себно прошле, „Заста-
ва оружје” је у најве-
ћој мери посвећена ло-
вачком и спортском програму, за чију
производњу је тренутно ангажовано око
90 одсто фабричких капацитета. Поред
америчког тржишта, које је за крагује-
вачке оружаре најважније, њен ловачки
и спортски програм извози се у још 40
земаља света.

„Застава оружје” у текућој произ-
водњи има око 80 различитих модела у

оба програма, војном и цивилном. У про-
изводном програму, из области НВО, има
фамилије аутоматских пушака, лаке пу-
шкомитраљезе, снајперске пушке и пи-
штоље, митраљезе и аутоматске и пот-
цевне бацаче граната. У конструкцији
аутоматских пушака верни су систему
Калашњиков, као најпоузданијем систе-
му функционисања у свим климатским и

ЗАСТАВА ОРУЖЈЕ
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Компанија „Слобода” а.д. Чачак осно-
вана је 1948. као фабрика за произ-

водњу средстава наоружања и војне опре-
ме за потребе војске. Данас је део
групације Одбрамбене индустрије Срби-
је и велики је извозник – 85 до 90 одсто
својих производа – а тржишта „Слободе”,
ако се изузму Јапан и Аустралија, су на
свим кон тинентима. 

Компанија данас има стручан ка-
дар који, захваљујући знању и искуству,
већ доказаном на светским тржиштима,
развија и производи средстава НВО, а
истовремено и пружа услуге из области
инжењеринг послова (од набавке и ин-
сталирања производне опреме, преко
израде конструкционе и технолошке до-
кументације по захтеву купаца, до тран-
сфера технологије по систему „кључ у
руке”). 

теренским условима. Пратећи захтеве
купаца развијена је група аутоматског
оружја М21 у калибру 5,56×45 mm, која
је усвојена у НВО Војске Србије под
ознаком М21А.  

Добро познате аутоматске пушке
М70 у калибру 7,62×39 mm и даље су ве-
ома тражене, јер су своју функционал-
ност и квалитет потврдиле током четири
деценије присуства на тржишту. 

„Застава оружје” је у претходном
периоду, после развојних активности, из-
бацила на тржиште модификоване моде-
ле снајперске пушке М07А, која се сада
нуди у два калибра 7,62×51 NАТО и
7,62×54 R. Нови модел далекометне пу-
шке М03 у калибрима 12,7×108 mm и .50
Browning карактерише изванредна пре-
цизност на великим даљинама, одлична
избалансираност и релативно мали трзај.

Понуда митраљеза М87 у калибру
12,7×108 mm, конструисаног на основа-
ма најпознатијег тешког митраљеза НСВ,
проширена је и калибром .50 Browning.
Изведена варијанта тог митраљеза на
троножном постољу М02 Coyote омогу-
ћава монтажу на борбена возила М07,
као и тенковску и морнаричку варијанту. 

Широка палета производа које „За-
става оружје” има у понуди стално се
унапређује. У години у којој прославља
160 година постојања планиран је даљи
развој и пробој на нова тржишта.

Појам квалитет је стални пратилац
свих производних пословних активности
„Застава оружја”, која данас поседује и
примењује систем менаџмента квалите-
том (QMS), SRPS ISO 9001:2008 и SORS
9000/05. ƒ

КОМПАНИЈА
СЛОБОДА
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Њен асортиман броји ви-
ше од 150 разних артикала. У
периоду од 1995. до 2013. у
„Слободи” је развијено више
од 130 нових артикала, што је
довољан показатељ тренда раз-
воја и укупне пословности. 

У фабрици се развија и
производи противавионска му-
ниција калибра од 20 до 
57 mm, авионска муниција ка-
либра 23 и 30 mm, тромблон-
ске мине свих типова (са и без
хватача зрна), ручни бацачи ра-
кета калибра 64, 90 и 120 mm, муниција за
аутоматски бацач граната 30 и 40 mm, му-
ниција 40 mm за подвесни бацач граната
40 mm тип GP25 и M203, артиљеријска
муниција калибра од 76 до 155 mm, упа-
љачи свих типова за средства из свог про-
изводног програма и за потребе ремонта
муниције, близински упаљачи за ПА и ар-
тиљеријску муницију и темпирани упаља-
чи за артиљеријску муницију, топовске ка-
писле за муницију из свог производног
програма и за потребе ремонта муниције,
сигнална муниција калибра 26 и 38 mm,
специјална муниција из полицијског про-
грама, вежбовна средства, а ради се и ре-
монт свих средстава НВО из производног
програма. 

Компанија „Слобода” има изузетно
опремљене лабораторије и центре за ис-
питивање и тестирање, технолошки и по-
словно повезане са водећим светским
фирмама које се баве истом делатношћу.  

Код појединих технологија засту-
пљене су веома савремене технолошке

методе: у области обраде деформаци-
јом – хладно истискивање на вишесте-
пеним пресама, дубоко извлачење са
редукцијом дебљине зида на аутомат-
ским хоризонталним пресама, ротаци-
оно извлачење и друго; у области об-
раде резањем – савремена CNC опре-
ма, а у преради експлозива опрема је
на нивоу савремених светских достиг-
нућа.

У протеклом периоду главна инве-
стиција Компаније био је објекат за пу-
њење артиљеријских пројектила и ком-
плетирање артиљеријске муниције, који
недавно отворен. Током прошле године
отворено је и ново постројење за тер-
мичку обраду, завршено велико постро-
јење за галванску заштиту и постројење
за прераду отпадних вода. 

Компанија „Слобода” поседује си-
стем менаџмента квалитетом (QMS) у скла
ду са захтевима стандарда SRPS ISO 
9001: 2008. ƒ
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тетан партнер за ремонте средстава и за
контролно-техничке прегледе. Последњих
година бави се уништавањем разних вр-
ста убојних бојевих средстава, поготово
ракета којима је истекао рок, с циљем да
постане регионални центар за уништава-
ње вишка муниције.

Холдинг корпорација „Крушик” има
дугогодишњу традицију у трансферима
технологија производње средстава из свог
производног програма, а инжењеринг по-
слови све више постају једна од њених
битних активности.

Своје технолошке капацитете упо-
шљава услугама за трећа лица, користећи

Више од седамдесет го-
дина постојања Холдинг

корпорације „Крушик” а.д.
и више од 10 милиона про-
датих средстава у више од
60 земаља света сврставају
ову корпорацију међу ли-
дере у производњи сред-
става НВОу овом делу Евро-
пе. По специфичности про-
изводње налази се у група-
цији  Одбрамбена инду-
стрија Србије, а по броју
запослених је у категорији
великих привредних дру-
штава.

Њихов веома разно-
врстан производни програм
сачињавају минобацачке
мине у калибрима 60, 81/82 и 120 мили-
метара у четири варијанте – разорна, дим-
на, осветљавајућа и вежбовна, затим ави-
онске ракете 57 mm (са три варијанте бо-
јевих глава), авио-бомбе (глатке и коче-
не), противтенковске мине, ручне бомбе,
муниција у калибру 40 mm, невођене ра-
кете у калибрима 107, 122 и 128 mm за
вишецевне бацаче ракета, противоклоп-
на ракетна средства, ракетна средства за
вежбу стрелаца самонавођених ракета. 

Захваљујући дугогодишњем искуству
и стручном кадару, у производњи наору-
жања „Крушик” се наметнуо нашој вој-
сци, а и страним партнерима, као квали-

ХОЛДИНГ 
КОРПОРАЦИЈА 
КРУШИК
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опрему за механичку обраду стругањем,
термичку обраду, опрему за пресовање и
бризгање термопласта, хемијску и елек-
трохемијску заштиту, технологију обраде
хладном деформацијом.

Знања и искуство у производњи на-
оружања искоришћени су у освајању и
производњи средства која се користе за
цивилну употребу, а имају елементе који
карактеришу наоружање: противградни
систем – ракета и универзални лансер,
контејнери за смештај експлозива, те ве-
лики број типова електричних детонато-
ра и патрона за рударство.

У тој корпорацији успостављен је
интегрисани менаџмент систем, чији су
делови сертификовани по SRPS ISO
9001:2008, ISO 9001:2008, СОPC 9000/05,
ISO 14001:2004, OHSAS 18001:2007 и SRPS
ISO 17025:2005. 

После двадесет година, у оквиру про-
цеса ревитализације и модернизације срп-
ске одбрамбене индустрије, изграђен је
нови производни капацитет – „Ковачки
центар” д.о.о. из Ваљева. Тај центар (пу-
штен у рад 16. децембра 2010) заједничко
је предузеће „Југоимпорта – СДПР” и „Кру-
шика” и резултат њихове вишегодишње
успешне пословне сарадње. Поред техно-
логије ковања, у сарадњи са „Југоимпор-
том” успостављена је потпуно нова техно-
логија за израду балистичких заштитних
плоча, а властитим средствима и кадром
изградили су и фабрику за производњу
специјалне муниције. Такође, набављена
је нова CNC опрема за механичку обраду,
која је омогућила израду кошуљица вели-
ких калибара и смањење рокова израде. ƒ

Први партизан је основан 1927. годи-
не, као радионица за машинску из-

раду ловачких пушака и пиштољске му-
ниције, која је отпочела са радом годину
дана касније. Полагањем камена темељ-
ца 20. јуна 1935. године започела је из-
градња прве приватне фабрике те врсте
на Балкану. Званичан назив фирме био је
„Фабрика оружја и муниције у Ужицу”
(ФОМУ), а од 5. септембра 1947. добила
је нов назив – „Први партизан”, које по-
стаје државно предузеће од општедру-
штвеног значаја. 

На самом почетку Другог светског
рата фабрика је била плен окупационих
снага. Производне хале су услед бомбар-
довања тешко оштећене, а управна згра-

ПРВИ
ПАРТИЗАН
УЖИЦЕ
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11,2 mm; Velodog 5,6 mm; руски Nagant
7,62 mm. Прављене су ловачке пушке (јед-
ноцевне и двоцевне) калибра 12, 16 и 20
mm и ловачке чауре за бездимни барут.
За потребе државе прављене су војничке
пушке калибра 7,9 mm (М24Б и МО9Т);
преправљане војничке пушке и произво-
ђена муниција за државни пиштољ кали-
бра 9 милиметара.

Основу производног програма по-
сле рата чинила је производња стрељач-
ке муниције, намењене за потребе војске
и полиције. Фабрика је углавном подми-
ривала потребе ЈНА. Данас „Први парти-
зан” производи муницију за потребе ар-
мија широм света. У производњи су прак-
тично сви калибри који се данас налазе у
службеној употреби у свету, међу којим
су 5,56×45, 7,62×51, 12,7×99, 9×19, 7,62×39,
7,62×54, 12,7×108 mm и други.

Осим стрељачке муниције из основ-
ног производног програма, „Први парти-
зан” од осамдесетих година за војне по-
требе производи и поткалибарне пројек-
тиле и муницију у калибрима 125 и 100
милиметара. ƒ

да порушена до темеља. После ослобође-
ња града, 24. септембра 1941. године,
фабрика оружја почела је да ради под
контролом партизанских војних власти.
Муницијско одељење и Алатница сме-
штени су у десном тунелу трезора На-
родне банке, а остале радионице по објек-
тима у непосредној близини града. 

Ужице је у то време био једини град
у Југославији, а можда и у Европи, у коме
је под окупацијом радила фабрика оруж-
ја. Она је одиграла значајну улогу у нао-
ружању јединица народноослободилачке
војске и упамћена је по производњи „тан-
ких и дугих пушака” (партизанки) и руч-
них бомби, које су у почетку прављене од
нарезаних водоводних цеви. Фабрика је
прекинула са радом 22. новембра због
подметнуте експлозије у којој је настра-
дало више од 120 радника (цела смена
радника и грађани који су били у цивил-
ном склоништу).

У ФОМУ је од 1928. до 1940. произ-
вођена муниција у калибрима: Central 7, 9
и 12 mm; Brovning 6,35 mm, 7,65 и 9 mm;
српски Nagant 8 mm; црногорски Nagant
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Предузеће „Милан Благојевић – На-
менска” основана је 1949. године.

Највећи део производње намењен је из-
возу (више од 85 одсто). Та фабрика је
прва у ланцу наменске производње. 

Више од 80 одсто производног про-
грама Предузећа „Милан Благојевић – На-
менска” користи се у војне сврхе. Oснов-
ни производни програм чине нитроцелу-
лоза, једнобазни, ферични и двобазни ба-
рути, ракетна горива, барутна пуњења,
сагориви елементи за артиљеријску му-
ницију, целулоид и целулоидни контејне-
ри за минобацачке мине.

Производи све врсте нитроцелуло-
зе – барутна, индустријска и динамитна –
по MIL стандарду од памучне и дрвне це-
лулозе. Асортиман производње барута
комплетан је за све врсте муниције од
5,56 до 155 mm и у сагласности је са MIL
и GOST стандардима за стрељачку, пи-
штољску, револверску, авионску, против-
авионску, артиљеријску, ловачку, спорт-
ску и маневарску муницију. За различите
артиљеријске системе до калибра 155 mm
израђује класична лаборисана барутна пу-
њења у платненим врећицама и монобло-
ковска пуњења у сагоривој чаури.

Производњу двобазних барута и ра-
кетних горива прати производња нитро-
глицерина и јаких смеша. Издваја се тех-
нологија производње сферичних барута,
која се одвија по најсавременијем поступ-

ку до сада познатом у свету. Захтеви свет-
ског тржишта за специјалним квалитети-
ма барута условили су освајање нових и
модификовање постојећих асортимана.
Тако је, на пример, нови тип једнобазног
барута – термостабилни барут постао део
редовне производње и стандардне пону-

МИЛАН
БЛАГОЈЕВИЋ
НАМЕНСКА
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Компанија Прва искра – Наменска про-
изводња а.д. основана је 1938. годи-

не, као погон за производњу експлозива
фабрике „Вистад” из Вишеграда, под на-
зивом „Вистад-Барич”, а од 1948. године
послује под данашњим називом. Данас је
фабрика 62,7 одсто у државном власни-
штву, проценат друштвеног капитала из-
носи 37,2 одсто, док је нешто мање од
0,1 одсто акцијски.

Од почетне шаржне производње
ТНТ-а, сопственим развојем и инжењерин-
гом освојена је континуална производња го-
тово свих савремених бризантних експло-
зива, тако да компанија има сопствене тех-
нологије за континуалну производњу
ТНТ/ДНТ-а, хексоген/пентрита, затим шарж-
ну производњу хексоген/октогена, као и
разне композиције на бази тих експлозива. 

де. Такође, из програма двобазних бару-
та освојени су специјални екструдовано
импрегнирани барути и балистити који се
користе за минобацачки програм. Посто-
је и идеје о производњи тробазних бару-
та. Сада се обављају лабораторијска ис-
питивања и очекује њихов развој.

За тенковску муницију 125 mm про-
изводе се сагориви елементи и барутна
пуњења (основна и допунска). Освајање
нове генерације сагоривих елемената и
чаура за моноблоковска пуњења актуел-
ни су део развојног програма.

На основу дугогодишњег искуства и
традиције у производњи барута и двоба-
зних ракетних горива, производе се ра-
кетна горива за ракетне моторе до 128
милиметара.

Технологију коју поседује Предузе-
ће „Милан Благојевић – Наменска” има
још само неколико земаља у свету, што
широм отвара врата тржишта не само
Европе већ и других континената. При-
знање за квалитет производа и услуга по-
тврђено је сертификатима SRPS ISO
9001:2008, СОРС 9000/05, SRPS ISO
14001:2005 и SRPS OHSAS 18001:2008. ƒ

ПРВА ИСКРА
НАМЕНСКА
ПРОИЗВОДЊА
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Поред произ-
водње бризантних
експлозива, у компа-
нији су освојене и соп-
ствене технологије за
производњу бустера,
АНФО експлозива,
3,5 динитробензоеве киселине, тринитро-
резорцина, метилнитрата, хексанитросил-
бена, те технологије за третман отпадних
вода, отпадних киселина и отпалих гасова
из производње експлозива.

„Прва Искра – Наменска производ-
ња а.д.” у свету је позната и по извозу
технологије за производњу бризантних
експлозива, по систему „кључ у руке”.

Последњих година развили су тех-
нологију делаборације минско-експлозив-
них средстава и прераде свих врста дела-
борисаних експлозива, како би решавали
проблем неутрализације вишка минско-
експлозивних средстава. На тај начин сма-
њује се утицај штетних материја на жи-
вотну средину.

Упоредо с тим, у фабрици су зау-
зели став да је, после експлозије у
2006, неопходно обновити производ-

њу свежег октоге-
на и хексогена, ка-
ко би се искори-
стила прилика ко-
ја произилази из
чињенице да данас
мало држава у све-

ту производи те експлозиве.
У баричкој ко м  па нији данас граде

два капацитета за производњу бризант-
них експлозива. Је дан мањи, за производ-
њу 15–20 тона октогена или 40–50 тона
хексогена годишње, а истовремено обна-
вљају свој основни капацитет за произ-
водњу свежих експлозива, који ће моћи
да производи 60 тона октогена, односно
200 тона хексогена.

Те радове започели су пре две годи-
не средствима из сопствених прихода, и
данас је, када је реч о грађевинском делу,
фабрика потпуно обновљена и инфра-
структурно оспособљена. Очекују да до
краја године стигне наручена опрема, ко-
ју ће монтирати њихови људи. 

Раст производње последњих неко-
лико година у „Првој искри” сведочи да је
пут којим иду добро трасиран. ƒ
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вода укључени су и у
производњу елеме-
ната УбС и алата и
опреме за њихово
одржавање. У сарад-
њи са ВТИ овладали
су производњом се-
рије елемената УбС
– гасогенератора за
зрна калибра 130 и

155 mm, производњом делова ручне бом-
бе, појачивача детонације за гранате ка-
либра 82 и 120 mm... 

Стручњаци ТРЗ Крагујевац укључе-
ни су у процес демилитаризације (уни-
штавање вишкова УбС, њихово раском-
плетирање на саставне елементе) и у раш-
чишћавање места масовних експлозија. У
ТРЗ Крагујевац имају све потребне ресур-
се за успешан инжењеринг у области одр-
жавања (ремонта) и демилитаризације
убојних средстава. ƒ

Технички ремонтни за-
вод Крагујевац је спе-

цијализована и савремено
опремљена војна установа
са високоразвијеном тех-
нологијом ремонта и про-
изводње муниције, муни-
цијских елемената и дру-
гих убојних средстава (УбС)
и богатим вишедецениј-
ским искуством на генерал-
ном и техничком одржава-
њу убојних средстава за
потребе оружаних снага зе-
мље. Процес ремонта про-
цедурално је одређен пра-
вилником о квалитету, што
је резултирало испуњењем
захтева стандарда квали-
тета SRPS ISO 9001:2008;
SRPS ISO 14001:2005.

Завод једини на територији Србије
има заокружен систем одржавања УбС.
Кроз контролна испитивања и испитива-
ња хемијске стабилности барута, врши
надзор квалитета ускладиштених УбС и
на основу добијених резултата предлаже
како да се реализује њихово одржавање.

Успешно ремонтује артиљеријску му-
ницију калибра од 40 до 155 mm, миноба-
цачку муницију oд 60 до 160 mm, ручне
бомбе, противпешадијске и противтенков-
ске мине, невођене ракете. Стручњаци За-

ТЕХНИЧКИ
РЕМОНТНИ ЗАВОД
КРАГУЈЕВАЦ
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Технички ремонтни за-
вод Чачак је институ-

ција Војске Србије чија је
основна активност технич-
ко одржавање и генерал-
ни ремонт борбених сред-
става са њиховим одгова-
рајућим системима, ком-
плетима машина и уређа-
јима. Основан је 30. сеп-
тембра 1925. године.

Основна делатност за-
вода је ремонт средстава
борбене технике КоВ у нај-
вишем нивоу одржавања.
Успешно обавља ремонт
борбених (гусеничара и точ-
каша) и неборбених возила
(теретних и теренских во-
зила из фамилије ТАМ,
ФАП, Застава, Mercedes, Puch, FIAT, Land
Rover, као и осталих возила којима су опре-
мљене јединице ВС), мотора СУС и агрега-
та мотора, а припрема и средстава за уче-
шће у мировним мисијама. Осим тога, ре-
монтује артиљеријско и пешадијско нао-
ружање, средства везе и електронике, си-
стеме за управљање ватром и ласерске
даљиномере, ракетна средства, хидраулич-
не уређаје, оптичка средстава...

У ТРЗ-у раде и модернизације, адап-
тације, модификације и конверзије борбе-
них и неборбених средстава КоВ. Иску-
ство његових стручњака и степен развоја

појединих подсистема пружа могућност да
ТРЗ Чачак, у сарадњи са стручњацима из
ВТИ, изводи различите нивое модифика-
ција и адаптација на различитим средстви-
ма – на тенковима Т-72, М-84, М-84АБ1 и
инжињеријском средству ВИУ-55 „муња”.

У делокругу рада ове установе су
испомоћ нижим нивоима одржавања, по-
слови инжињеринга на пројектовању и
опремању објеката за одржавање сред-
става КоВ, те додатно оспособљавање
припадника Војске у руковању, технич-
ком одржавању и ремонту средстава НВО
КоВ и друго. ƒ

ТЕХНИЧКИ
РЕМОНТНИ ЗАВОД
ЧАЧАК
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за хеликоптере Ми-8 и „газела” и мале
беспилотне летелице „врабац”.

Пружају услуге из домена машинске
производње, термичке обраде, електро-
хе мијске заштите, утврђивање квара ендо -
скопском методом, еталонирање и серви -
си рање мерно-контролних уређаја.

Завод је сертификован као Део (Part)
– 145 организација од стране Дирекората
цивилног ваздухопловства Републике Ср -
бије за oдржавање ваздухоплова – „утва
75”, „газела СА 341”, „газела СА 342” – и
мо тора – Astazou IIIB, Astazou IVH, Lycoming
IO 360, Lycoming AEIO 540. 

Организација је сертификована од
стране Министарства одбране и уса гла -
шена са стандардима квалитета SRPS ISO
9001:2001 (ISO 9000:2000) и СНO
9000/05.ƒ

Почетак рада Вазду хо пловног завода
да ти ра од 1916. године када је на

Крфу офoрмљен Аеро плански депо, као
саставни део Аеропланске ескадре. На
садашњој локацији налази се од 1973. го-
дине, а под именом ВЗ „Мома Станојловић”
је од 1976. године. 

Међу основне актив ности Завода
спадају ре монт, производња и услуге.
Ремонтују ваздухоплове (МиГ-21, „орао”,
Г-2, Г-4, „утва-75”, „газела”, Ми-8, а уз
подршку ино-партнера учествовали су
и у ремонту авиона Миг-29 и хелико-
птера Ми-17), ваздухопловне моторе
(турбо-елисне и тур бо-вратилне, клипне
авионске моторе ОТТО и дизел моторе),
ракетне системе ПВО („куб” и „нева”),
ракете ваздух-ваздух (Р-60K и Р-60MK),
радарске системе (1РЛ-128, ПРВ 9/16,
ПРВ -11, П-12, П-15), опрему и наору-
жање, средства за опслуживање вазду-
хоплова, средства специјалне намене и
средства система везе.

Такође, у Заводу се  производе ре -
зер  вни делове за средства и опрему из
про цеса ремонта, гумено-заптивни мате -
ријали, фрикциони елементи за кочнице,
облоге на издувницима и коморама за
до пун ско сагоревање мотора „Viper”, де -
ло ви и склопови од композитних ма те ри -
јала (ло патице главног ротора хеликоптера
„газела”, лопатице репног ротора хели -
коп тера Ми-8 и ревитализацију лопатица
главног ротора хеликоптера Ми-8), стакла

ВЗ „МОМА
СТАНОЈЛОВИЋ”
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Југоимпорт – СДПР ЈП је државно пред-
узеће са вишедеценијском традицијом

у промету наоружања, војне опреме и
трансфера технологије. Под називом „Ју-
гоимпорт” основан је 18. јуна 1949, као
предузеће за међународну трговину, са
примарним циљем да увози делове и ре-
проматеријал за потребе домаће војне
индустрије. Извозом почиње да се бави
1953. године. Најуспешнији, такозвани
златни период постојања биле су осамде-
сете године, када је „Југоимпорт” са сво-
јим комитентима, сваке године у спољно-
трговински биланс земље уписивао мили-
јарде долара прихода од извоза. Данас
„Југоимпорт” послује са више од 50 зема-
ља света и последњих година бележи кон-
стантни раст у пословању.

Иако је основна делатност у „Југо-
импорту – СДПР” увек била спољнотрго-
вински промет средстава наоружања и
војне опреме (НВО), њихов рад обухватао
је и услуге у области ремонта и модерни-
зације средстава НВО, обуку и школова-
ње кадра, трансфер одбрамбених техно-
логија, капиталне инвестиције у области
одбрамбене инфраструктуре, производ-
ну кооперацију... 

Пословна политика „Југоимпорта –
СДПР” оријентисана је на три мисије: ин-
теграцију наступа српског војноиндустриј-
ског комплекса на светском тржишту НВО,
мисију вођења развоја и организовања пр-
оизводње сложених борбених система у

својству систем интегратора и мисију опре-
мања Министарства одбране Србије сло-
женим борбеним системима из увоза.

У области развоја већег броја сло-
жених средстава НВО „Југоимпорт” ин-
тензивно сарађује са предузећима од-
брамбене индустрије Србије, са устано-
вама Министарства одбране и Генерал-
штаба Војске Србије, техничким ремонт-
ним заводима, са цивилним предузећима,
институтима и катедрама факултета. Све
те установе и предузећа су кадровски и
технолошки способни да развију савре-
мена техничка решења у складу са најно-
вијим светским трендовима у развоју сред-
ства НВО.

Предности одбрамбене индустрије
Србије у условима савременог глобалног
тржишта НВО у свету јесу познавање за-
падних и источних стандарда и концепта
развоја војних технологија; заокружена
целина развоја, тестирања, производње,
одржавања и ремонта широког спектра
оружних система и војне опреме, те вели-

ЈУГОИМПОРТ – СДПР
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морнарички топ М71/10, програм војник
будућности (ВБ-10). 

У пословању „Југоимпорта – СДПР”
значајно место заузимају маркетиншке
активности. То подразумева сталне ана-
лизе технолошких, кадровских и финан-
сијских ресурса Србије у области одбрам-
бених технологија, као и анализу тржиш-
та, односно потенцијалних потреба основ-
них категорија њихових партнера из ино-
странства, понуде светских произвођача
и глобалног промета НВО. 

ко искуство у програмима развоја и мо-
дернизације разних оружних система, ко-
је обезбеђује високе перформансе уз по-
вољан однос цена–ефикасност. 

Најзначајнији производни и развојни
програми „Југоимпорта – СДПР” су: ви-
шенаменско оклопно возило отпорно на
дејство мина и заседна дејства – „лазар”
8×8, фамилија вишенаменских оклопних
возила БОВ М11 4×4, самоходни артиље-
ријски систем фамилије НОРА-Б/52 кали-
бра 155 mm, топ-хаубица калибра 122
mm Д-30Ј – СОКО (са-
моходно оруђе кратког
одзива), фамилија ра-
кетних пројектила ве-
ликог домета
АЛАС/ЛОРАНА, школ-
ско-борбени двоседи
авион са турбоелисним
мотором „кобац”, про-
грам модернизације
средњих хеликоптера,
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Маркетиншки напори „Југоимпор-
та – СДПР” усмерени су ка два основ-
на циља – дугорочној пословно-тех-
ничкој сарадњи у области развоја и
производњи средства НВО са воде-
ћим произвођачима из западних зема-
ља, као и проширивању сарадње са
партнерима са традиционалних тржи-
шта (Југоисточна Азије, Блиски исток,
Африка), односно из земаља у развоју,
те регионално повезивање са партне-
рима сличног техничко-технолошког
нивоа, на бази компатибилности про-
грама.  

Места за упознавање са новим,
потенцијалним пословним партнерима,
али и са новим технологијама и трендо-
вима развоја система НВО, јесу међу-
народни сајмови. Зато у „Југоимпорту –
СДПР” сматрају да је важно бити при-
сутан и представити могућности наше
одбрамбене индустрије у најбољем све-
тлу. Представници „Југоимпорта” при-
сутни су на глобалним изложбама по-
пут Eуrosatorу (Париз) и DSEi (Лондон),
на глобално-регионалним изложбама
као што је IDEХ, али и бројним регио-
налним и национално-регионалним из-

ложбама у свету. 
Јавно предузеће

„Југоимпорт – СДПР”
укључено је и у органи-
зацију домаће изложбе
НВО од њеног почет-
ка, 2004. године, као су-
организатор те мани-
фестације, који инте-
грише наступ наше од-
брамбене индустрије. ƒ
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те та и по ста ли по ду го ва рач нај ве ћег
свет ског про из во ђа ча пут нич ких ави о на
по пи та њу про из вод ње ала та, де ло ва и
скло по ва за не ке њи хо ве ави о не. Ка да је
та са рад ња тре ба ло да се по диг не на ви -
ши ни во, „Утва” је пре тр пе ла нај те жи
уда рац – бом бар до ва на је пр ве но ћи НА -
ТО агре си је. Не ко ли ко да на пре то га у
фа бри ци је за вр ше на мо дер ни за ци ја, ин -
те гра ци ја и фа брич ко ис пи ти ва ње на ше
нај сло же ни је авио-плат фор ме за на о ру -
жа ње – ави он Г-4М по ле тео је 22. мар та
1999. го ди не. 

Про грам ко ји је по но во ожи вео ту
не кад во де ћу фа бри ку ави о на у Ср би ји
је сте, пре све га, про из вод ња клип ног
ави о на „ла ста 95”, за сно ва ног на пр о јек -
ту ВТИ, а уз зна чај ну по др шку „Ју го им -
порт – СДПР”. „Утва” је да нас укљу че на
и у дру ге раз вој не пр о гра ме Ми ни стар -
ства од бра не. ƒ

Авио-ин ду стри ја „Utva
Ltd.” из Пан че ва пре -

шла је дуг пут од пред рат -
ног про из во ђа ча је дри ли ца
(од 1937) до пред у зе ћа ко -
је про из во ди ком по нен те
за све мир ску ин ду стри ју.
Пред у зе ће је уче ство ва ло
у не ко ли ко зна чај них ва зду -
хо плов них про је ка та као
што су „утва 56”, „утва 60
П” (из ве зена у Ин ди ју, Ал -
жир и дру ге зе мље) и „утва 75” (ави он за
се лек ци ју и по чет ну обу ку пи ло та). 

Та ко ђе, ин тен зив но је уче ство ва ла у
ре а ли за ци ји про гра ма „орао” и Г4. У ре ла -
тив но крат ком вре ме ну овла да ли су но-
вим про гра ми ма по пут OPTICA – Lovaux
(Ује ди ње но кра љев ство – ла ке из ви ђач ке
ле те ли це), NORMAN – Fieldmaster (Ује ди -
ње но кра љев ство – те шки по љо при вред -
ни ави о ни). За те про јек те све је из ра ђи -
ва но на ло кал ном ни воу – од кон стру и са ња
про из вод них и ала та за скла па ње до скла -
па ња ком плет ног ави о на. 

По пр ви пут у сво јој исто ри ји „Утва”
је по че ла про из вод њу за тран спорт ну
ави ја ци ју, ан га жо ва њем на со вјет ски
про јек ти ма „ту по љев” Ту-204 (про из вод -
ња ала та и де ло ва) и „иљу шин” Ил-114.
До сти гли су кул ми на ци ју у ин ду стри ји
ци вил не ави ја ци је, ка да су до би ли спе -
ци фи ка ци је о обез бе ђе њу Boeing ква ли -

УТВА
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Пред у зе ће „Еи-Опек” из Ни ша је ак -
ци о нар ско дру штво ан га жо ва но на

ис тра жи ва њу, раз во ју и пр о из вод њи оп -
то е лек трон ских ком по не на та и опре ме.
Осно ва но је 15. ју на 1991. у окви ру фа -

Пр ва пе то лет ка – на мен ска а. д. из
Тр сте ни ка да нас је ак ци о нар ско дру -

штво ко је про јек ту је, кон стру и ше, про -
из во ди, ис пи ту је, сер ви си ра и ре мон ту је
уре ђа је и си сте ме из обла сти хи дра у ли -
ке, пне у ма ти ке, про це сне тех ни ке и сер -
во тех ни ке за по тре бе вој ске и ци вил ног
тр жи шта. Осно ва на је 1949. као фа бри -
ка ави о на, али је про грам про из вод ње
ави о на пре шао у Мо стар и „Пе то лет ки”
је оста ла про из вод ња хи дроп не у мат ских
уре ђа ја за по тре бе вој ске и при вре де.

Рас по ла же са вре ме ним ма шин ским
пар ком, до бро опре мље ним ис пит ним и
ме тро ло шким ла бо ра то ри ја ма за про из -
вод њу нај сло же ни јих уре ђа ја и си сте ма
за по тре бе вој ске и ци вил ства. Про из во -
ди за сва три ви да вој ске. За ва зду хо -
плов ство из ра ђу је стај не тра по ве за ави -
о не, амор ти зе ре, коч ни це хи дра у лич ке
бра ве, пум пе (хи дра у лич не и го рив не), хи -
дро мо то ре, сер во по кре та че за при ма р не
и се кун дар не ко ман де ле та, раз вод ни ке,
вен ти ле, фил те ре, пне у мат ске си сте ме и
ин ста ла ци је, хи дра у лич ке агре га те и ди -
за ли це... За по тре бе КоВ-а, на при мер,
ра ди елек тро хи дра у лич ке си сте ме за
упра вља ње ва тром по еле ва ци ји и прав -

цу за тен ко ве М-84 (Т-72) и Т-5, а и за пр -
о тив а ви он ске то по ве („га ли лео” и „бо -
форс”),  из ра ђу је ком пле тан си стем хи -
дра у ли ке и пне у ма ти ке за ра кет не
лан се ре „ор кан“ и „ко ша ва”,  укљу че на
је у мо дер ни за ци ју ха у би ца 105 mm, из -
ра ђу је скло по ве за ар ти ље риј ски си стем
НО РА Б52 155 mm, и ми но ба ца че МБ 60,
81, 82 и 120 ми ли ме та ра.

У ње ном про из вод ном про гра му су
и ва зду шне пу шке и ба ца чи гра на та. ƒ

ЕИ-ОПЕК 

ПР ВА ПЕ ТО ЛЕТ КА
НА МЕН СКА

бри ке „Еи-Ми кро е лек тро ни ка” ка ко би

за по че ло раз вој и про из вод њу оп то е лек -

трон ских сен зо ра за при ме ну у на мен-

ској про из вод њи. 
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У окви ру про гра ма за на мен ску про -
из вод њу из два ја се про из вод ња упа ља ча
за ар ти ље риј ску му ни ци ју од 105 до 155
mm, уре ђа ја за тем пи ра ње УТ-М02 и за
елек трон ско оки да ње ра кет них си сте ма
„ор кан”, „огањ”, „пла мен-С” и „мо ра ва”,
по том де тек то ра ку му ла тив ног мла за
М2000, упра вљач ких ку ти ја УК-12, ко -
манд них је ди ни ца КЈ-1, сен зо ра ми ни -
мал ног при ти ска СМП-1, ИЦ сен зо ра за
на во ђе ње ра ке та ПВО, де тек то ра ви -
бра ци ја ДВ-1...

У том ак ци о нар ском дру штву да нас
има 37 за по сле них, од ко јих су ви ше од

по ло ви не
ви со ко о -
бра зо ва -
ни струч -
њ а  ц и
раз ли чи -
тих про -
ф и  л а .
Сви про -
из во ди и
тех но ло шки по ступ ци из во де се уз при -
ме ну ви со ких стан дар да ква ли те та за раз -
вој и про из вод њу НВО, у са гла сно сти са
нај ви шим ме ђу на род ним стан дар дом ква -
ли те та SRPS ISO 9001. ƒ

ТЕ ЛЕ ОП ТИК-ЖИ РО СКО ПИ 

Фа бри ка „Те ле оп тик” из Зе му на ос-
но ванa је 22. апри ла 1922. под на -

зи вом „Пр ва ју го сло вен ска фа бри ка за
те ле фо ни ју и пре ци зну ме ха ни ку”, а од
1945. го ди не, по слу је као фа бри ка „Те -
ле оп тик”. „Те ле оп тик-жи ро ско пи” по сто -
ји као по себ на це ли на од 1973. го ди не.

Њи хов про из вод ни про грам чи не:
ави он ски и хе ли коп тер ски ин стру мен ти
и опре ма за до ма ће ва зду хо пло ве, во -
ђе ње и упра вља ње ра ке та ма и ра кет ним
си сте ми ма, ин стру мен ти и опре ма бор -
бе них оклоп них во зи ла, те жи ро ско пи и
жи ро скоп ски уре ђа ји (за тен ко ве М-84,
М-84А), спе ци јал на мер на и ис пит на
опре ма, оп тич ки уре ђа ји... По ред основ -
ног про из вод ног про гра ма, пру жа сер -
ви сно-ре монт не услу ге за свој и за срод -
не про гра ме (хе ли коп тер ски ни шан АPX,

жи ро ку гле Anschütz, жи ро бло ко ви за
тен ко ве Т-55, Т-72, М-84, М-84А).

По след њих го ди на раз вој је усме-
рен ка оп тич ким ин стру мен ти ма и ни -
шан ским спра ва ма: оп тич ки ни шан ON
М04 за по лу а у то мат ску пу шку 5,56 mm,
уве ћа ње 2×; оп тич ки ни шан 6×42 
О-М91B за SP 7,62 mm М91; оп тич ки ни -
шан ОN М09, уве ћа ње 3,5×; ко ли ма тор -
ски ни шан NK 09 за ва зду хо плов ни про -
грам; па ле та до гле да за рек ти фи ка ци ју
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ИМК 14. ОК ТО БАР 

Кру ше вач ки ИМК „14. ок то бар” АД јед -
но је од нај ста ри јих пред у зе ћа за об -

ра ду ме та ла у зе мљи. Осно ва но је 1923.
ра ди ре мон та и про из вод ње же ле знич ких
ва го на и гво зде них кон струк ци ја. Још у
пе ри о ду од 1928. до 1934. пр о  из вод ни
про грам про ши ри ло је на пр о из во де за
по тре бе вој ске, а по сле ра та и на ци о на -
ли за ци је у пред у зе ћу ин тен зив но ра де на
ре мон ту бор бе них и тран спо р т них во зи ла
ЈНА. На мен ска про из вод ња је по ја ча на
1992, ка да је у окви ру ИМК фо р ми ра на
Фа бри ка спе ци јал не про из вод ње, као ов-
ла шће ни про из во ђач сред ста ва НВО.

Да нас се у на мен ском про гра му
пред у зе ћа на ла зи про из вод ња ко шу љи ца
и ча у ра за му ни ци ју 100, 105, 122, и 125
mm, фи на ли за ци ја тен ка М-84А и 

М-84АБ, мо дер ни за ци ја тен ко ва (из ра да
по гон ских гру па од 780, 1.000 и 1.200 КС),
из ра да и фи на ли за ци ја са мо ход них лан -
сир них си сте ма и са мо ход них ха у би ца, те
ба ли стич ких за штит них во зи ла до IV ни -
воа за шти те пре ма НА ТО стан дар ди ма. ƒ

DR-1 за ка ли бре 12,7, 20 и 30 mm; ко ли -
ма тор ски хе ли коп тер ски ни шан NKH-09;
ни шан ске спра ве NSBG-1, NSB-3; NSB-4B,
PAB-2AT, па сив не ни шан ске спра ве. 

Ра де и при гу ши ва че пуц ња за раз -
ли чи те ка ли бре пу ша ка и пи што ља.

У окви ру раз во ја, у са рад њи са
Вој но тех нич ким ин сти ту том, ан га жо-
ван је на уса вр ша ва њу ба рут ног жи ро -
ско па за про грам про ти во клоп ног си -
сте ма „бум бар” и ге не ра то ра са
стал ним маг не том 0,5 KW. ƒ

Ко ре ни ком па ни је „EdePro” се жу у
1985. го ди ну, ка да је у  окви ру Ма -

шин ског фа кул те та у Бе о гра ду осно ва на
Ла бо ра то ри ја за мла зни по гон. Да нас је
та фир ма ре ги о нал ни ли дер по пи та њу
ре ше ња мла зних си сте ма за ра ке те, ра -
ке та на мла зни по гон и про из вод ње енер -
гет ских ма те ри ја ла. Ан га жо ва на је у ис -

EDEPRO
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тра жи ва њу, раз во ју, пр о из вод њи и тр го -
ви ни но ве и мо дер ни за ци ји по сто је ће му -
ни ци је и вој не опре ме, те у дру гим ци -
вил ним пр о гра ми ма.

Пр о из во ди ар ти ље риј ске ра ке те Р107
mm, R122 mm G-2000/G-M, R276 mm,
ар ти ље риј ску му ни ци ју по ве ћа ног до ме та

– 105 и 155 mm, про тив град не ра ке те.
Од раз вој них про гра ма из два ја ју се ра -
кет ни си стем „алас” и про јек тил са ра -
кет ним по го ном и га со ге не ра то ром ка -
ли бра 155 ми ли ме та ра – HE RA/BB 155
ми ли ме та ра. ƒ

ФАП Корпорација а.д. из Прибоја ос-
нована је 1953. ради производње

камиона под лиценцом фирме „Sauer –
Werke” из Аустрије. Током 1970. године
потписан је нови лиценцни уговор са ком-
панијом „Daimler Benz” из Немачке, који
је због уведених санкција једнострано
прекинут 1990. године. У том периоду го-
дишња производња достигла је 7.000 во-
зила, а пројектовани годишњи капаците-
ти били су за 10.000. 

Од 2005. године компанија је реги-
стрована као акционарско друштво са
већинским друштвеним капиталом. Да-
нас је ФАП највећи произвођач камиона
и аутобуса у Србији.

За потребе Војске ФАП је од сре-
дине седамдесетих до краја деведесетих
година развио и произвео око 1.000 во-

зила, углавном формуле погона 6×6. Од
2004. за Војску Србије развијена су и про-
изведена теренска возила нове генера-
ције, формуле погона 4×4, 6×6 и 8×8. Во-
зило ФАП 1118 БС/АВ 4×4 ушло је у
серијску производњу као основни ками-
он, а изведене су и надградње система
за деконтаминацију и платформе за мо-
дулни лансер. ФАП 2228 БС/АВ 6×6, као
основни камион, у фази је завршног ис-
питивања, а произведена је и варијанта
система за осматрање и гониометарско
ометање и самоходног топа 120 mm –
СОРА. Камион ФАП 3240 БС/АВ, 8×8, та-
кође je у фази завршног испитивања. На
бази тог возила изведена је и варијанта
самоходног топа-хаубице 155 mm – НО-
РА (ФАП 3640 С/АВ, 8×8-НОРА). ƒ

ФАП КОРПОРАЦИЈА 
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ТИ ГАР

Хол динг ком па ни ја „Ти гар” АД из Пи -
ро та ду го го ди шњи је про из во ђач гу -

мар ских про из во да (од 1935. го ди не). Хол -
динг има 18 за ви сних пред у зе ћа у
кон трол ном вла сни штву и два за јед нич -
ка. У окви ру хол  дин га су фа бри ке: Ти гар
обу ћа, Ти гар тех нич ка гу ма и Ти гар хе -
миј ски про из во ди.

„Ти гар” од 2010. има до зво лу за про -
из вод њу тех нич ко-гу ме них про из во да,
спе ци јал них бо ја, пре ма за и леп ко ва за
сред ства на о ру жа ња и вој не опре ме и за -
штит не обу ће за по тре бе од бра не. 

Спе ци јал ни про из вод фа бри ке „Ти-
гар тех нич ка гу ма” су гу ме ни ре зер во а ри

ЗАСТАВА КАМИОНИ

Застава камиони је реномирани про-
извођач лаких теретних возила

укупне масе од 3 до 8,5 тона. До сада
је произведено више од 185.000 вози-
ла. Од 2001. године, после трансфор-
мисања и консолидације Групе Застава,
„Застава камиони” послују у саставу но-
воформираног холдинга „Застава вози-
ла”. Предузеће је од 2001. сертифико-
вано према стандарду ЈUS ISO 9001.

Сопственим развојем 2010. године
произведен је функционални модел во-
зила минибус са погоном на природни
гас, а затим и два прототипа теренског
возила носивости 1,4 t за потребе Вој-
ске Србије, која се тренутно налазе у
фази завршних испитивања у Војнотех-
ничком институту. 

Ново теренско возило, носивости
до 1,5 t, са новом кабином, пројектовано
је 2011. године. На бази тог возила годи-
ну дана касније израђен је функционал-
ни модел са продуженом кабином за пре-
воз људи (1+5) и терета до 1.000
килограма. У „Застави камиони” ове го-
дине, на платформи новог теренског во-
зила, направили су функционални модел
за превоз људи (1+8). ƒ
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вре ме не тех но ло ги је у из ра ди тка ни на од
при род них и ве штач ких вла ка на и ме ша -
ви не при род них и ве штач ких вла ка на. До -
ра ђи ва њем тка ни на на во до од бој ност,
уље од бој ност, ки се ло от пор ност, ва тро -
от пор ност, ан ти ста тич ност, „Јум ко” може

ЈУМ КО

Па муч ни ком би нат „Јум ко” а. д. у ре -
струк ту и ра њу осно ван је 1960. у Вра -

њу, а са ре дов ном про из вод њом по чео је
1965. го ди не. У дру гој де це ни ји по сто ја ња
по стао је ре но ми ра ни про из во ђач пре ђе
и тка ни на. Од 1995. го ди не дру штве но
пред у зе ће се тран сфор ми ше у Хол динг
ком па ни ју Па муч ни ком би нат „Јум ко” Вра -
ње. У тој фа зи ства ра сво ју ма ло про дај ну
мре жу и раз ви ја са о бра ћај.

„Јум ко” је увек имао на мен ски про -
грам, ко ји под ра зу ме ва про из вод њу го -
то вог про из во да и про да ју ши ро ког асор -
ти ма на уни фор ми и рад них оде ла, за све
усло ве ра да, све про фе си је. Из ра да на -
мен ских мо де ла зах те ва и при ме ну са -

авио-го ри ва, ко је су осво ји ли у са рад њи
са ин же њер ским ка дром Ми ни стар ства
од бра не. У то ку је раз вој ни про је кат осва -
ја ња из ра де гу ме них ре зер во а ра за ави -
он НЛ16. 

Осим то га, у пред у зе ћу „Ти гар Тех -
нич ка гу ма” вр ши се на ли ва ње гу мом ме -
тал них бан да жа пот пор них точ ко ва за
сле де ћа бор бе на во зи ла: тенк Т-55, М-
84, БВП М-80, БТР50 ПУ/ПК, ГМ 568/578.
Ра ди на вла ке за топ тен ка, са обо стра-
ним гу ми ра њем спе ци јал ног плат на. У ње -
го вом асор ти ма ну су и гу ме не ка бин ске
зап тив ке за ави о не „орао” и Г4, ко је се
ко ри сте за зап ти ва ње вра та пи лот ске ка -
би не. Про из во ди и не ра њи ве точ ко ве по -
год не за при ме ну код во зи ла ко ја се ко -
ри сте у по себ но оте жа ним усло ви ма и
дру го.  ƒ
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PUPIN TELECOM

Ком па ни ја „Pupin Telecom” а. д. ли дер
је у обла сти те ле ко му ни ка ци ја и во -

де ћи про из во ђач те ле ко му ни ка ци о не
опре ме. Осно ва на је 1947. го ди не и да-
нас је у ме шо ви тој сво ји ни ве ћег бро ја
ак ци о на ра. 

Обла сти де ло ва ња ком па ни је су
раз вој, ин же ње ринг  и  про из вод ња, сер -
ви сне ак тив но сти и тех нич ка по др шка по
си сте му 24/7. Основ ни про грам ком па -
ни је је су ко му та ци они си сте ми, за сно ва -
ни на соп стве ном раз во ју.

Ко ри сте ћи ис ку ство сте че но раз во -
јем и про из вод њом ди ги тал них те ле фон -
ских си сте ма и бе жич них си сте ма на стао
је про грам те ле ме наџ мент си стем. 

Pupin Telecom је 40 го ди на
при су тан на тр жи шту са про -
гра мом се ма фор ске си г на ли -
за ци је. Је дан је од во де ћих
си стем ин те гра то ра си сте ма
за пре нос и ко му та ци ју по да -
та ка по пут Frame Relay/АТМ,
Ethernet, IP, LAN, MAN и
WAN мре жа. 

Про из вод ни про грам
чи не и вој ни те ле ко му ни ка ци о ни уре ђа ји,
мо бил не/бе жич не те ле ко му ни ка ци је, из -
град ња мо бил них мре жа (GSM, WiМAX...),
про из вод ња за соп стве не по тре бе и тре -
ћа ли ца, си сте ми у јав ним те ле ко му ни ка -
ци о ним пред у зе ћи ма – кла са 4 и 5 IP си -
сте ма, при ступ ни уре ђа ји, VoIP, КДС...

Вој на про из вод ња за сно ва на је на
стра те шком уго во ру из ме ђу Ми ни стар -
ства од бра не и „Thales Communications
And Security” (TCS) из Фран цу ске, на ме -
ње ном опре ма њу МО и Вој ске так тич-
ким ко му ни ка ци о ним уре ђа ји ма. „Pupin
Telecom” је иза бран за ло кал ног парт-
не ра TCS, на ко јег је пре нео тех но ло ги ју
пр о из вод ње ра дио-ста ни ца из свог асор -
ти ма на. У скла ду са тим TCS је оспо со-

да из ра ди вр хун ске уни фор ме и рад на
оде ла за по тре бе свих про фе си ја. Од
2011. ра ди и но ве уни фор ме за Вој ску Ср -
би је – М-10, у ди ги тал ној ша ри. Срп ску
ша ру ра ди ли су струч ња ци Вој но тех нич -

ког ин сти ту та, у са рад њи са струч ним ти -
мом из „Јум ка”. По ред то га ра ђен је ком -
пле тан про грам са ни тет ске оде ће, по -
стељ не, ку вар ско-пе кар ске опре ме и
рад но-ме ха ни чар ске оде ће. ƒ
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про из вод ном про гра му су и ре флек сни
(red dot) ни ша ни. У са рад њи са сво јим
ко о пе ран ти ма „Сен зор ИН ФИЗ” пр о из -
во ди и си стем за ко ман ду и кон тро лу
ар ти ље риј ске ва тре за ору ђе НО РА-Б52
155 ми ли ме та ра. У то ку је и раз вој снај -
пер ског ни ша на са ла сер ским да љи но -
ме ром и ба ли стич ким ком пју те ром. 

„Сен зор ИН ФИЗ”, у са рад њи са
сво јим стра те шким парт не ром „Ју го им -
пор том – СДПР”, на ста вља да ра ди на
осва ја њу но вих и мо дер ни за ци ји по сто -
је ћих про из во да –  је дан про је кат је и
мо дер ни за ци ја днев но-ноћ не ни шан ске
спра ве ДННС-2 тен ка М-84, у ко ју ће се
за ноћ ни ка нал угра ди ти тер мо ви зиј ска
ка ме ра. Упо ре до са тим би ће мо дер ни -
зо ван и СУВ. ƒ

Пред у зе ће „Сен зор ИН ФИЗ д.о.о.” из
Зе му на осно ва но је 1994, ка да се Ла -

бо ра то ри ја за сен зо ре из дво ји ла из на -
ци о нал ног Ин сти ту та за фи зи ку Ср би је,
при че му је Ин сти тут за фи зи ку остао ве -
ћин ски вла сник. У пред у зе ћу стал но ра -
ди 10 са рад ни ка, а Ин сти тут за фи зи ку,
са 200 за по сле них, пру жа им по др шку.

Про грам ска ори јен та ци ја и про из -
вод ни про грам пред у зе ћа су углав ном ве -
за ни за вој не про гра ме. Од 1990. го ди не
ба ве се одр жа ва њем и ре мон том си сте ма
за упра вља ње ва тром тен ко ва М-84 и 
Т-72. Је дан од пр вих про из во да пред у зе ћа
(1990. го ди не) био је ме те о ро ло шки сен -
зор за СУВ тен ка М-84 – нај пре јед но-
о сни МС-2, а по сле дво о сни МС-2д. Пре
не ко ли ко го ди на ти ме те о ро ло шки сен -
зо ри су ди ги та ли зо ва ни, та ко да им је са -
да из ла зни сиг нал у фор ма ту РС-485.
Осим на тен ко ви ма, сен зо ри се мо гу ко -
ри сти ти и на дру гим бор бе ним во зи ли ма. 

У то ку је и раз вој руч ног ла сер ског
да љи но ме ра са eye-safe ла се ром (1540
нм). За СУВ тен ка М-84 то пред у зе ће
про из во ди и под си стем ла сер ског да -
љи но ме ра. По ред то га, „Сен зор ИН -
ФИЗ” из ра ђу је ви ше ти по ва ла сер ских
обе ле жи ва ча ци ље ва у ви дљи вом и не -
ви дљи вом спек тру, а и ком би но ва ни. У

СЕН ЗОР ИН ФИЗ 

био „Pupin Telecom” за про из вод њу, а
Ми ни стар ство од бра не га је ве ри фи ко -
ва ло за се риј ску про из вод њу тих уре ђа ја.  

Основ на ми си ја ком па ни је је сте са -
рад ња са до ма ћим ин сти ту ти ма, на уч ним

ин сти ту ци ја ма и ве ли ким свет ским про -
из во ђа чи ма, ко ји су тех но ло шки ли де ри
у свом до ме ну, ра ди про ши ре ња обла сти
њи хо вог де ло ва ња. „Pupin Telecom” је
ускла дио свој си стем ква ли те та са SRPS
ISO 9001-2008. ƒ
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Ин сти тут „Ми хај ло Пу -
пин” во де ћа је уста но ва

у обла сти ин фор ма ци о но-ко -
му ни ка ци о них тех но ло ги ја у
Ср би ји и нај ве ћи и нај ста ри -
ји ICT ин сти тут у ју го и сточ -
ној Евро пи. Од осни ва ња,
1946. го ди не, ба ви се при ме -
ње ним ис тра  жи ва њи ма за
по тре бе ве ли ких ко му  нал них
и са о бра ћај них пред у зе ћа,
јав не без бед но сти, фи нан -
сиј ских ин сти ту ци ја и ра зних
ин ду стриј ских пред у зе ћа. 

Ис тра жи вач ко-раз вој -
ни тим Ин сти ту та чи ни ви -

MTT INFIZ

ИН СТИ ТУТ 
МИ ХАЈ ЛО ПУ ПИН

MTT INFIZ је пред у зе ће за ми кро та ла -
сну тех ни ку, са ду го го ди шњим ис -

ку ством у оправ ци, ре мон ту, ре ди зај ну и
про јек то ва њу со фи сти ци ра них вој них и
ци вил них си сте ма из по ља енер гет ске
елек тро ни ке, ана лог не и ди ги тал не елек -
тро ни ке, ла сер ске тех ни ке, ма шин ства,
ме те о ро ло ги је. За вој не по тре бе про из -
во де ди ги тал не ра дар ске по ка зи ва че, ра -
дар ске кон зо ле, ла се ре, а спе   ци  ја ли зо ва -
ни су за ре монт, сер вис и одр жа ва ње
од ре ђе них ра дар ских си сте ма, као и мо -
дер ни за ци ју под си сте ма ра кет ног си сте -
ма „нева”.

Да би сво јим
кли јен ти ма обез -
бе дио бр зу и ква -
ли тет ну услу гу)
MTT INFIZ са ра ђу -
је са ком па ни ја ма
и на уч ним ин сти -
ту ци ја ма при зна -
тим код нас и све -
ту, као што су
Ин сти тут за фи зи -
ку, Елек трон ски
фа кул тет у Ни шу, Елек тр о тех нич ки фа кул -
тет у Бе о гра ду, ТОЦ, ВТИ, IRITEL… ƒ
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ше од 250 ис тра жи ва ча (од укуп но 450
за по сле них). У скла ду са по тре ба ма ко -
ри сни ка раз ви ја ју се спе ци фич на хар -
двер ска и софт вер ска ре  ше ња, а у 
по ну ди су и услу ге кон сал тин га, ин же -
ње рин га, про то тип ди зај на, про јек то -
ва ње и ин те гра ци ја си сте ма. 

Од про гра ма ко ји су ре а ли зо ва ни
за од брам бе ну ин ду стри ју нај зна чај ни -
ји je про грам си му ла то ра, ко ји по сто ји
од 1976. го ди не (ка да је от по чео раз вој
си му ла то ра ле та за тре нинг ави он ских
по са да). До 1991. го ди не ре а ли зо ва но
је 15 ти по ва си му ла то ра и тре на же ра
(укуп но је про из ве де но ви ше од 60,
углав ном за из воз). 

Си му ла тор ави о на, а по себ но CGI
ви зу ел ни си сте ми, свр ста ва ју ин сти тут,
а ти ме и Ср би ју, у ма ли бро ја зе ма ља ко -
је мо гу да их раз ви ја ју и про из во де. Си -
му ла то ре ле та мла зних ави о на Г4 („су пер -
га леб”) и Ј22 („орао”) – СЛ-Г4 и СЛ-Ј22 –
ко ри сти Вој ска Ср би је. По ред си му ла то -
ра, у тој обла сти раз ви ли су и фа ми ли ју
тен ков ских тре на же ра, про ти во клоп ни
ар ти ље риј ски так тич ки тре на жер, так -
тич ке учи о ни це за „рат не игре”... 

Ра ди ре кон струк ци је и мо дер ни за -
ци је спе ци јал не вој не опре ме, у Ин сти -
ту ту је по кре нут про грам за уна пре ђе ње
ра дар ских си сте ма – RAPID. Усво јен је
као сред ство ЦВОЈ М11. Про из ве ден је
про то тип и два во зи ла нул те се ри је. ƒ

ИМ ТЕЛ 
КО МУ НИ КА ЦИ ЈЕ

Ин сти тут за ми кро та ла сну тех ни ку и
елек тро ни ку „ИМ ТЕЛ-ко му ни ка ци је”

а.д. је сте ди зај нер, про из во ђач и ди стри -
бу тер те ле ко му ни ка ци о них уре ђа ја за
пре нос по да та ка. Њи хо ва ре ше ња ко ри -
сте мо бил ни опе ра те ри, про вај де ри
(ИСП, Те ле ком и дру ги), вла ди не и при -
ват не ком па ни је, као ал тер на ти ву за ка -
блов ске ка на ле. 

Тај ин сти тут је за ступ ник фир ме
„Trango Systems Inc” за Ср би ју. Осим то -
га, мо дер ни зу је и ре ви та ли зу је ра дио-ре -
леј не си сте ме ста ри јих ге не ра ци ја дру-
гих про из во ђа ча. Тим уре ђа ји ма
про ду жа вају век без ума њи ва ња пер фор -
ман си, а ко ри сни ци до би ја ју ис пла ти ву и
по у зда ну мре жу са ми ни му мом ула га ња.

Та кве ре ви та -
ли за ци је ура -
ђе не су на ве -
ћем бро ју
уре  ђа ја Erics-
son, Teletra,
Siemens, а об у хва та ју уград њу по ја ча ва -
ча сна ге, је ди ни ца за об ра ду сиг на ла у
основ ном оп се гу, осци ла то ра, ме ша ча,
ма ло шум них по ја ча ва ча... 

Њи хо ва област ин те ре со ва ња је су
и ми кро та ла сни ко му ни ка ци о ни си сте ми
и си сте ми по себ не на ме не, што  об у -
хва та им пле мен та ци ју си сте ма и ње го во
пу шта ња у рад, али и про јек то ва ње и
из ра ду ком по нен ти ве за них за спе ци -
фич не апли ка ци је. ƒ
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PRIMAR CO

Новобеоградско предузеће „Primar
Co” д. о. о. основано је 1993. годи-

не. Основна делатност тог предузећа
јесте пројектовање, инжењеринг и из-
вођење електроинсталација, пројекто-
вање, производња и одржавање ко-
мандних, управљачких система и
еле ктронских уређаја и опреме за ци-
вилне и војне потребе.

Када је реч о војним потребама, у
предузећу се баве производњом, ремон-
том и одржавањем електронских уређаја
и опреме у области ваздухопловства. Раз-
вили су и произвели управљачку кутију
UK-AFI за управљање извиђачком опре-
мом авиона за потребе извиђачке еска-
дриле Војске Србије и израдили симула-
тор – тест уређаја за испитивање UK-AFI.
У области земаљске опреме за потребе
ваздухопловства освојили су производњу
лампи –покретног ноћног старта – PNS

(за светлосно означавање полетно-слет-
них стаза), извели средњи ремонт опре-
ме и склопова, укључујући и радио-уре-
ђаје на више комплета PNS, те развили,
произвели и испоручили прототипску
партију и „нулту” серију уређаја ТК-3-S
за испитивање лампи PNS. Уређај је уве-
ден у наоружање Војске Србије.

Имају сертификовани систем менаџ-
мента квалитетом према стандарду SRPS
ISO 9001:2008. ƒ

ЕЛЕКТРОМИКРОН

Предузеће за производњу и услуге
„Електромикрон” д. о. о. из Краље-

ва основано је 1990. године. Намењено
је за производњу из области аутоелек-
трике – ремонт електросклопова (елек-
тропокретачи и алтернатори) и регене-
рацију припадајућих делова – ремонт и

регенерацију грејача (вебасто) и агре-

гата. Производни и услужни програм тог

предузећа прилагођен је потребама одр-

жавања борбених и неборбених возила

за потребе Војске Србије. ƒ
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NETSET GLOBAL
SOLUTIONS 

Компанија „NetSeT Global Solutions”,
регионални лидер у области зашти-

те рачунарских мрежа и мобилних ко-
муникационих система, са референца-
ма у више од 11 земаља света, постоји
од 2004. године. 

У области војних информационих
система основни производи су им вој-
не идентификационе картице и ПКИ
инфраструктура, заштита мобилних ко-
муникација, CRYPTIS – наменски кри п-
тографски информациони систем за
безбедну креацију размену и архиви-
рање тајних електронских података

свих без-
бедносних
нивоа, те
модуларни
х а р д в е р -
ско -софт-
верски си-
стем за комплетну заштиту података „с
краја на крај” – NST CryptoGuard.

Компанија је сертификована по
стандарду ISO 27001 за имплемента-
цију највиших међународних стандар-
да у области сигурног развоја софтве-
ра за mission critical информационе
системе. ƒ

NB I.N.A.T.  

Упривредном друштву ,,NB I.N.A.T.”
д.o.o. (основаном 1994) од почетка се

развија стрељачко наоружање. Њихови
најзначајнији реализовани пројекти јесу:
пиштољи ББ21, ББ22, ББ23, ББ24; проје-
кат прераде пушкомитраљеза ПКС на
НАТО метак  (7,62 mm X51 NATO) и НА-
ТО реденик; ласерски обележивачи ци-
ља за сва стрељачка оружја (у употреби
у специјалним јединицама Војске и МУП
Србије); пречистач за воду SilverMaxpen,
„маузер” ловачки карабин. Идејни проје-
кат им је израда пиштоља од пластичних
елемената. Према захтевима купаца – на-
ручилаца дорађују и преправљају посто-
јеће пешадијско наоружање.

У наредном периоду планирају, по-
ред производње наоружања и средстава
за које је освојена технологија, да раз-
вију и освоје технологију и за нове мо-
деле наоружања, делове наоружања и
опреме. У развојном плану предузећа је
и изграда погона за производњу и про-
јектантски биро, који би задовољавали
израду до 15.000 комада наоружања у
току једне године.

Друштво поседује сертификате си-
стема менаџмента квалитетом SRPS ISO
9001:2008 и SORS 9000:2005 од априла
2011. године. ƒ
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ЕВРОКОМЕРЦ

Предузеће „Еврокомерц” д.о.о. из Бру-
са основано је 17. новембра 1989.

ради пројектовања и производње гуме-
них флексибилних црева свих намена. Де-
ведесетих година започело је и израду
прикључака тако да данас има освојену и
хомологовану производњу свих врста
прикључака и свих врста спојева које по-
стоје у цреварству, што углавном изра-

ђује на CNC опреми, уведеној у произ-
водњу 2010. године.

Затим су кренули у освајање намен-
ског програма. Најпре је освојена произ-
водња цревовода за потребе КоВ-а – од
неборбених средстава до тенка М84,
свих варијанти закључно са М84-АБ1.
Следећи корак било је освајање ваздухо-
пловних цревовода за потребе Војске и
привредне авијације. Након дуготрајних
хомологационих испитивања, уз помоћ
ВТИ, ВЗ „Мома Станојловић” и „Прве пе-
толетке – Наменска”, успели су да освоје
све ваздухопловне стандарде квалитета
цревовода: MIL-H-5593, MIL-H-6000, 
MIL-H-8794, MIL-H-8788, MIL-H -27267и
MIL-H-38360. 

За ваздухоплове Г-2, Г-4, „орао”, „га-
зела” и Ан-2 добили су, након летних испи-
тивања, дозволу за уградњу, а за Ан-26 и
Ми-8 у току су летна испитивања. ƒ

NAPREDAK AGP

Предузеће „Napredak AGP” д. о. о из
Чачка основано је 1959. године и од

тада његов производни асортиман карак-
теришу наменски производи. Данас из-
рађују кожну галантерију за војску – ко-
жне каишеве, официрске, кадетске и
гардијске опасаче, официрске торбе, на-
влаке и цераде за борбена и неборбена
возила (које се израђују од памучног и
ПВЦ платна, према стандардима Војске
Србије) и друго. 

У процесу освајања нових произво-
да, стручни тим запослених у том преду-
зећу развија нови пнеуматски шатор 
М-70М. ƒ
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ENEL PS је лидер на домаћем тржишту
из области беспрекидног напајања,

пројектовања и извођења система фи-
зичке инфраструктуре дата-центара.
Компанија се од оснивања 1994. године
бави искључиво професионалним обез-
беђењем електричног напајања за све ко-
риснике који своје радне процесе желе
да учине стабилним, квалитетним и обез-
беде перманентним напајањем електрич-
ном енергијом.

До сада су урадили више од 100
идејних решења и више од 30 пројеката
по принципу кључ у руке, инсталирали
UPS уређаје, укупног капацитета изнад
25 МW, исправљачких система изнад
7 МW и више од 350 инверторских си-
стема (у последње три године). 

С великом пажњом одабрали су сво-
је партнере, највеће светске произвођа-
че. Остварена је партнерска сарадња са
компанијама попут APC од 2001, Power

One, CE+T, Enatel, Enersys, Gustav Klein...
Захваљујући континуираном успеху у ра-
ду, у сарадњи са APC-ом, највећим свет-
ским произвођачем УПС уређаја, дости-
гли су статус елитног партнера.
Располажу техничко-технолошким реше-
њима и за војне потребе. ƒ

ENEL PS

AZIMUTH

Привредно друштво за пројектовање,
производњу и услуге „Azimuth ” д.o.o

основано је 2010. године, a бави се про-
изводњом и ремонтом индустријске ар-
матуре (вентили и лоптасте славине) и
процесне опреме. Tоком 2011. године
проширили су делатност на пројектова-
ње, комплетирање и монтажу соларних
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VLATACOM 

Vlatacom д.о.о. (основан 1997) провај-
дер је у области информација, кому-

никација и биометријских технологија.
Од 2011. има статус истраживачко-раз-
војног центра. Компанија поседује сер-
тификате према захтевима стандарда ISO
9001:2000 и ISO 27001 за следеће актив-
ности: развој, производњу и инжењеринг
у области информација, комуникација и

биометријских технологија и пружање
сродних услуга подршке. 

Међу њиховим производима за вој-
ну примену од посебног значаја су: уре-
ђај за криптозаштиту преносних система
vREBECCA, уређај за аутентификовани
приступ vLAD, мултифункционална каме-
ра vIPC-3M1 и беспилотна летелица
vUAV. ƒ

(топлотних и фотонапонских) система и
ветрогенератора мале снаге, а наредне
године (на основу захтева страног и до-
маћег тржишта) и на производњу и ре-
монт компонената НВО.

Референце Друштва јесу: лаборато-
рија за испитивање индустријске арма-
туре на херметичност и испитивање чвр-
стоће структуре притиском (до 160 бара),
према JUS EN 12266-1 2005; лаборатори-

ја за испитивање оптоелектронских, ИЦ
и пасивних уређаја; лабораторија за ис-
питивање ваздухопловних инструмената;
пројектовање пробних столова за испи-
тивање хидрауличних и пнеуматских ком-
понената, које се користе на тенковима,
оклопним борбеним возилима и ваздухо-
пловним средствима.

Поседују сертификат SRPS ISO
9001:2008. ƒ

KODŽIĆ&CO

Kodzić&CO д.о.о је приватно преду-
зеће из Београда, које је основано

2007, али настало је из фирме „Коџић
д.о.о” из Врчина, која је почела са ра-

дом 1960. године. Данас ово предузеће

има производни погон у Врчину, а по

потреби користи и друге погоне.
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EI TEST

Предузеће за производњу и пружање
услуга у области рачунарства и те-

лекомуникација – EI TEST послује само-
стално од 1991. године. Данас је компле-
тан понуђач услуга репаратуре плоча
електронике, рачунарских периферија,
извора за напајање и DC/DC конвертора
свих комутационих система заступљених
у Телекому Србије.

Сви њихови производи представља-
ју јединствену синтезу знања из области
телекомуникација, информатике и елек-
тронике, а клијенти су им Телеком Срби-
је, Војска Србије, МУП Србије, Же лезни-
це Србије, ЕПС и други.

Током дванаестогодишњег рада
развијени су уређаји и процедуре за ре-

паратуру делова телефонских централа
типа: Искра 500А, Искра 500/1000, Me-
taconta 10C/CN-1600, Metaconta 10C-
3200, SI 2000, ETC 960, AXE 10, GTD-5C,
MD-110. ƒ

Њихов основни
производни програм
су кожне модне и по-
словне јакне и торбе,
а најчешћи купци ми-
нистарства, инспекци-
је и јавна предузећа.
Испоруке за њих чине
30 одсто годишње
производње предузе-
ћа. Нове кожне пилот-
ске јакне Војске Србије такође су про-
истеклe из овог производног погона.
Урађене су по најстрожим војним нор-
мативима, од најквалитетније коже.

Захваљујући модерном дизајну, ви-
соком квалитету и конкурентним цена-

ма, њихови производи имају све више ку-
паца. Визија запослених је да сигурнију
будућност обезбеде ослањањем на про-
изводњу за потребе Војске Србије, јав-
них служби и предузећа, али извозу. ƒ
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FTN-IRAM-RT

Предузеће FTN-IRAM-RT д.о.о. осно-
вано је 1991, под окриљем Факулте-

та техничких наука Универзитета у Но-
вом Саду, као једно од првих малих
предузећа које је изнедрио тај факултет.
Данас је то истраживачко-развојно пред-
узеће које нуди висок квалитет инжењер-
ских услуга у области уграђених система,
апликација мобилне телефоније и DSP
програмирања. 

Од оснивања су укључени у истра-
живачко-развојне пројекте Војске. Та са-
радња остварена је кроз више десетина
реализованих хардверско-софтверских
решења у широком спектру – од телеко-
муникационих и система за пренос пода-
така, информационе заштите таквих си-
стема, заштите преноса података, до
система за звукометријско извиђање и
управљање артиљеријском ватром. Два
уређаја су у фази индустријализације, по-

што су уведена у систем НВО: модем уни-
верзални за пренос рачунарских пода-
така – МУ-РТ-03 и вишеканални дигитал-
ни аудио снимач – ВДАС. 

У сарадњи са одговарајућим инсти-
тутима и управама Војске, FTN-IRAM-RT
ради на истраживачко-развојном пројек-
ту Радио-гониометарског процесора ши-
рокопојасног радио-гониометра за ВФ
опсег – HERA-1.

Сви процеси рада у предузећу су
регулисани системом квалитета SRPS ISO
9001:2008. ƒ

IRITEL

IRITEL а.д. Београд једна је од воде-
ћих компанија на телекомуникацио-

ном тржишту Србије и акредитована је
као истраживачко-развојни институт.
Основана је 1967. године.

Главне активности компаније пред-
стављају заокружен процес – од истра-
живања и развоја, преко пројектовања и
производње, инжењеринга и консалтин-
га, до одржавања и обуке корисника. Ви-
ше од четири деценије у IRITEL-у се баве

следећим областима војних телекомуни-
кација и електронике: системи преноса,
монутациони системи, дигиталне радио-
комуникације и енергетска електроника.
        IRITEL посвећује велику пажњу ква-
литету и поузданости својих производа
и услуга. Има систем менаџмента квали-
тета SRP ISO 9001:2008, SRP ISO
14001:2005 и SRPS OHSAS 18001:2008. ƒ
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UNIOR COMPONENTS 

Фирма „UNIOR Components” а. д. из
Крагујевца тај назив носи од 2005.

године и данас послује у оквиру UNIOR
Group. Има дугогодишњу традицију у пр-
оизводњи провлакача и пресерских ала-

та. Високо знање и искуство запослених,
у комбинацији са најсавременијим
CAD/CAM системима, гаранција су висо-
ког квалитета њихових производа, по-
штовања рокова и конкурентних цена. ƒ

GOŠA FOM

Акционарско друштво „Гоша – Фа-
брика опреме и машина” – GOŠA

FOM а.d. бави се пројектовањем, изра-
дом, монтажом, пуштањем у рад и сер-
висирањем опреме и машина у области
енергетике, металургије и рударства. Као
година оснивања компаније обележава
се 1930, када је у оквиру „Јасенице” а.д.
основана радионица за израду челичних
конструкција, дизалица, мостова и оста-
лих објеката.

GOŠA FOM a.d. данас је савремена,
тржишно оријентисана и у свету афир-
мисана компанија која, захваљујући соп-
ственом инжењерингу, пројектантским,
технолошким и производним знањима и
умећима, испуњава најстроже светске
критеријуме. Стратешко опредељење за-
послених у компанији је отвореност за
све облике сарадње са европским и свет-
ским фирмама, укључујући и заједничка
улагања. ƒ

SANDRA CORPICO

Приватно предузеће „Sandra Cor-
pico” из Пожаревца основано је

1977. и од тада до данас искључиво се
бави производњом обуће – специјалне
и модерне мушке и женске. Мукотрп-
ним и преданим радом, те сталним ула-
гањем у квалитет производње, „Sandra
corpico” је од просте мануфактуре пре-
расла у фирму која је стекла одређена
признања и позицију на домаћем и ино-
страном тржишту.

Највећи купци су МУП Републике Ср-
бије и Војска Србије. Више од 50 одсто про-
изводње се извози. ƒ



PROSPER TECH

Предузеће „Prosper Tech” д.о.о. бави се
истраживањима, инжињерингом и пр-

оизводњом личне опреме војника. Истра-
живања су усмерена на спознавање нај-
новије концепције ратовања и задовољење
захтева корисника. Опрема се израђује од
композитних материјала, што обезбеђује
њене оптималне карактеристике. Захва-
љујући томе могуће је дуже и ефикасније
дејство и лакше преживљавање, што зна-
чајно доприноси осећању сигурности и са-
мопоуздања војника.

У развоју и производњи опреме ко-
ристе се и искуства и мишљења војника,
учесника ратних дејстава, а њене карак-
теристике потврђене су управо у таквим
ситуацијама. ƒ

FKS-ELMOS 

FKS Elmos једна је од пет специјализо-
ваних фабрика у саставу Холдинг „Ка-

блови” а. д. – Јагодина. Основана је 1959.
године, пререгистрацијом занатске ра-
дионице „Механика”. У фабрици се из-
рађују микропроводници, конектори и
електромеханички производи. 

Производи „FKS Elmos” израђују се
према познатим светским стандардима,
као и према посебним захтевима купаца.
За велики број производа из свог асор-
тимана поседује атесте познатих свет-
ских установа. ƒ

ЗАСТАВА 
ИНПРО

Заставе Инпро д.о.о. основана је 1999.
године, а од 2009. послује као огра-

нак Групе Застава возила а.д. у реструк-
туирању. Циљ оснивања тог друштва био
је, поред обављања основне делатности,
стварање једног организованог облика
преко којег ће се ангажовати лица са ума-
њеном радном способношћу, односно
особе са инвалидитетом.

„Застава Инпро” је произвођач ра-
зних врста приколица, ручног професио-
налног алата, специјалних жичаних кон-
тејнера за ПЕТ амбалажу и папир и
металне галантерије. ƒ



ВАТРОСПРЕМ
Предузеће „Ватроспрем” основано је

1949. године и једино је у Србији ко-
је има лиценцу и атесте за производњу и
сервисирање комплетног програма про-
тивпожарне опреме. У дугогодишњој
историји пословања „Ватроспрем” је ис-
поручио више од 5.000 ватрогасних и
6.000 комуналних возила, произвео и пла-
сирао више од 3.500.000 противпожарних
апарата и са својом ватрогасном опремом

и сервисним услугама присутан је у више
од 35 земаља света. 

„Ватроспрем” је једини испоручи-
лац ватрогасних возила за Војску Србије,
јер су та возила једина задовољила изу-
зетно сложене захтеве и успешно про-
шла сва испитивања војне контроле ква-
литета. Сва њихова ватрогасна возила
показала су се изузетно поуздана прили-
ком ратних дејстава 1999. године, када
су свакодневно успешно интервенисала
без отказа. ƒ

ке/цераде за све врсте терета и достав-
них возила).

Посебно је значајна производња ба-
листичких елемената за личну заштиту,
попут балистичких кацига, плоча, прслука
и других производа од балистичких мате-
ријала, а у складу са светским стандарди-
ма NIJ STD 0101.04, NIJ STD 0101.03, NIJ
STD 0115.00, NIJ STD 0106.01, STANAG
2920, MIL STD 662.E.

Примењујући високотехнолошке ма-
теријале, пратећи светске трендове, те
креирањем сопствених решења, компа-
нија се труди да, преко својих производа,
наметне стандарде у тој индустрији. Сва-
ки део њене опреме тестиран је на те-
рену и на бојишту.

„Производња Миле Драгић” члан је
DuPont™ Nomex® партнерског програма
и има дозволу за коришћење Simpatex®,
Outlast® и 3M® материјала, а и сертифи-
кате за производе од тих материјала. ƒ

Од оснивања, 1985. године, компанија
„Производња Миле Драгић” већ ви-

ше од 28 година производи и нуди ши-
рок асортиман производа за индивиду-
алну заштиту. Квалитет производа и
поузданост гарантовани су применом EN
ISO 9001 и EN ISO 14001 стандарда, што
је додатно верификовало Министарство
одбране Републике Србије.

Производни програм ове компаније
састоји се од: наменског програма (опре-
ма за војне и полицијске снаге); програма
за физичко и техничко обезбеђење (опре-
ма намењена приватним агенцијама за
безбедност и индивидуалну заштиту ци-
вила); програма спортске опреме за лов
и риболов, програма за хемијску и тех-
ничку/противпожарну заштиту (опрема
намењена за рад и заштиту од пожара) и
програма за израду церада (тешке навла-

ПРОИЗВОДЊА
МИЛЕ ДРАГИЋ
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GEPARD ОБУЋА

Фирма „Гепард” д.о.о.  произ-
води наменску обућу прете-

жно за потребе војске и полици-

је,  заштитну обућу за све услове
рада и тактичку обућу за службе
обезбеђења. ƒ

INEX LUSS

Inex LUSS equipment д.о.о. је компанија
која се бави производњом текстилне

опреме различитих намена – за војску,
полицију, службе обезбеђења, ловце. У
оквиру производног програма имају ви-
ше од 1.500 различитих артикала поде-

љених у осам области: за војску, поли-

цију, лов и риболов, професионалну опре-

му, заштитну, спортску и производњу ре-

кламних производа са брендирањем по

жељи купца.  ƒ

оцевљење флексибилним и крутим веза-
ма и израдoм флексибилних црева за ви-
ше типова авионских мотора.

Од 2004. године фирма поседује
сертификат о усаглашености система
управљања квалитетом са стандардом
ISO 9001. ƒ

Pneumatik-flex д.о.о. из Нове Пазове ос-
нован је 1970. и од тада се бави про-

изводњом и сервисом хидрауличких и пне-
уматских компоненти. Производи ове
фирме уграђују се у друмска и шинска во-
зила, грађевинске и пољопривредне ма-
шине, нафтна и хемијска постројења, пре-
храмбену индустрију, енергетска
постројења, противпожарна средства,
машине и алатке. 

У оквиру наменског програма бави
се пројектовањем и израдом следећих
хидрауличних система: хидраулични агре-
гати индустријске намене, хидраулични
агрегат стајног трапа авиона „ласта”, хи-
драулични блокови и оцевљење за „но-
ру” и „лазара”, хидраулични цилиндри,

PNEUMATIK-FLEX
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Srboauto је приватно предузеће из Бео-
града, које се бави производњом и ре-

монтом карданских вратила свих намена,
зглобних полувратила, спона, те производ-
њом машина за сервисирање карданских
вратила. Њихову понуду чине карданска
вратила за све типове возила, за грађе-
винске и радне машине, тракторе, инду-
стријска постројења, бродове...

SRBOAUTO

Карданска вратила и зглобна полу-

вратила за прву уградњу (ОЕМ производ-

ња) уграђују се у возила реномираних

произвођача: ИКАРБУС, ФАП, САНОС,

ИМТ... Сви производи су испитани и хо-

мологирани по важећим домаћим и свет-

ским захтевима о квалитету. ƒ

ница која се бави израдом оптоелектрон-
ских уређаја за дејство ноћу и других сло-
жених оптоелектронских система налази
се у Нишу. 

Предузеће је оспособљено да сер-
висира и ремонтује своје уређаје, као и
уређаје других произвођача. Посебно је
усмерено на развојне програме. Страте-
шки страни партнер му је „Harder Dogital”
из Немачке. ƒ

Sova Night Vision д.о.о. је предузеће за
инжењеринг, развој, производњу и

пласман оптоелектронских уређаја, осма-
трачких и нишанских уређаја за ноћна
дејства и сложених оптоелектронских си-
стема за војну и цивилну употребу.

Фирма је основана 2011, са седиштем
у Београду, где се налази конструкцио-
но/развојни биро са опто електронском ла-
бораторијом, прототипском радионицом
и маркетинг-одељењем. Производна једи-

SOVA N VISION 

воја производа и производних техноло-
гија. Такође, изводи специјалистичке
курсеве у њиховом центру за обуку и
помаже полазницима да положе међуна-

Компанија „Solfins“ д.о.о. из Београд
нуди CAD/CAM софтверска реше-

ња, услуге машинског пројектовања,
консултантске услуге из области раз-

SOLFINS 
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У „МиГ” – ОКБ, једном од најпозна-
тијих руских пројектних бироа, развијено
је око 450 пројеката борбених авиона, од
којих је 170 реализовано. У свим руским
погонима за производњу изграђено је око
45.000 авиона „МиГ”, од којих је 11.000
извезено. 

Aкционарско друштво „МиГ“ има
модеран дизајн и експерименталну базу,
добро опремљене производне објекте и
устаљен систем глобалне техничке подр-
шке за своје производе. Креирање „ми-
гова“ врши се уз коришћење дигиталних
технологија у свим фазама животног ци-
клуса – од дизајна до продаје.

Руска влада издала је РАК-у „МиГ“
потпуну лиценцу за развој, производњу
и подршку државних и војних апликација,
чиме је та фирма званично главни снаб-
девач њиховог министарства одбране.
Ефикасан маркетиншки споразуми и ду-
горочни односи са највећим извозником
руског оружја – државном компанијом
„Рособоронекспорт” – омогућили су тој
корпорацији да ефикасно ради на било
ком тржишту широм света. ƒ

Oтворено акционарско друштво Ру-
ска авионска корпорација „МиГ” пр-

ви је руски произвођач авиона који је по-
везао све производне процесе – од
концепта, идејног и главног пројекта, из-
градњe прототипова и тестирања до се-
ријске производње, маркетинга и технич-
ке подршке у раду, те обуке пилота и
особља за одржавање.

Линија производа РАК „МиГ” обу-
хвата савремене ловце–пресретаче, мул-
ти-функционалне борбене авионе, укљу-
чујући последњи МиГ-35. Конструктори
тог акционарског друштва интензивно
развијају нове генерације авиона, са људ-
ском посадом и без ње. 

РУСКА АВИОНСКА
КОРПОРАЦИЈА МИГ

родне сертификате и лакше дођу до за-
послења. Има добро обучен и уигран тим
за техничку подршку. „Солфинсов” тим
помогао је многобројним српским фир-
мама да унапреде процесе развоја про-
изводње и технологије. ƒ



51

на попут Cessna, Piper, Aerospatiale, Mo-
oney, Fokker, Pilatus, Hawker Beechcraft,
Embraer и Bombardier, а и хеликоптера
произвођача Eurocopter, Камов, Sikorsky,
Bell и Robinson. У тесној су сарадњи са
њиховом сестринском компанијом из Не-
мачке – APS Aviation GmbH, преко које
обезбеђују најефикаснију и најбржу услу-
гу великопродаје резервних делова. ƒ

APS Aviation Service д.o.o. јесте при-
вредно друштво које се бави увозом

и извозом резервних делова за ваздухо-
плове, дистрибуцијом опреме за подр-
шку на земљи, те специјалним програ-
мом подршке радарским системима и
наменској индустрији. Посебан сегмент
чини војна ваздухопловна техника и на-
менска индустрија. Обезбеђују компо-
ненте и резервне делове за војне лете-
лице западног и источног програма. За
наменску индустрију, која се бави про-
изводњом средстава која су у оквиру ва-
здухопловства, нуде компоненте неоп-
ходне за производњу и одржавање.

Од оснивања до данас имају потпи-
сане уговоре са водећим компанијама,
попут Aircraftspruce, McFarlane Aviation,
Whelen, US tool, MidContinent Instruments,
Lycoming engines, MT Propeller, Shell Oil,
Concorde, Aero-Pac, Piper и другима. Сво-
јим пословањем покривају типове авио-

APS AVIATION SERVICE

Фирма „Česka letecka servisni
a.s.” (CLS A. S.) основана је

1997. године и бави се авионским
интеграцијама, инжењерингом и
инсталацијама, снабдевањем ави-
она, његовим поправкама и одр-
жавањем. 

Ова компанија је дугорочни
добављач за ваздухопловство Че-

ČESKA LETECKA SERVISNI
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шке Републике и Словачке Републике.
Учествовала је у свим значајнијим про-
грамима модернизације. Такође, серти-
фикована је и као произвођач за интер-
фејс авиона и хеликоптера чешких (ACR)
и словачких оружаних снага (ASR). 

За њихове потребе, сертификована
је за одржавање, организацију пројеката
и као произвођач специјализоване опре-
ме за авионе и хеликоптере. Има све по-
требне дозволе, па и ону за трговину вој-
ним материјалом. ƒ

Thales је водећа међународна групација
у производњи електронике и система

за потребе одбране, свемирске техноло-
гије и безбедности, уз услуге сервиса и
одржавања. Паралелно развија цивилну
и војну технологију, с тим што је 60 од-
сто њене укупне продаје намењено за
војне потребе.

Седиште те фирме је у околини Па-
риза и сада је делимично у државном вла-
сништву француске државе. Послује у 56
земаља света, има 67.000 запослених, од

THALES 
чега је 25.000 инжењера и истражива-
ча. Прошле године остварила је приход
од 14, 2 милијарде евра. ƒ

FLIR Sistems, Inc. светски је лидер у
дизајну, производњи и маркетингу

сензорских система. Компанија је осно-
вана 1978. године. Њени напредни тер-
мовизијски системи и системи за де-
текцију претњи користе се за широк
спектар снимања и безбедносних апли-
кација – укључујући ваздухопловни и
земаљски надзор, праћење стања, слу-
жбе трагања и спасавања, трговину
дрогом, безбедност саобраћаја, грани-
ца и поморске патроле, те праћење жи-
вотне средине и откривање хемијских,

FLIR SYSTEMS

биолошких, радиолошких и нуклеарних
експлозива (CBRNE).

Производи ове фирме првенственосу
намењени тржиштима и корисницима који
захтевају високе перформансе у раду. ƒ
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мерења и тестирање инструмената за ба-

листичикe потребе, оптичких и навига-

ционих система и компонената за кон-

тролу система. ƒ

Beatronic Supply д.о.о. из Београда, ос-
нована 2012, јесте ћерка фирма по-

знате данске компаније „Beatronic Sup-
ply”. Основна делатност београдске
фирме јесте увоз опреме за специјална

BEATRONIC SUPPLY

Rohde&Schwarz је независна група ком-
панија специјализованих у електро-

ници. Водећи је произвођач опреме и си-
стема у областима тестирања и мерења,
емисионој техници, радиомониторингу и
гониометрији, те у области безбедних ко-
муникација у војном и цивилном сектору.

Извоз чини око 90 одсто пословања
те независне групације компанија. Имају
сервисе и продајне мреже филијала и кан-

ROHDE&SCHWARZ

CCD камере високе осетљивости, зајед-
но са ојачаним зумом (инсталираним у за-
штитном кућишту, дизајнираном да из-
држи тешке услове), хардвер/софтвер
контроле и друго. ƒ

Copenhagen Sensor Technology A/S (CST)
јесте приватна данска компанија спе-

цијализована за дизајн и производњу ви-
соких перформанси е ле к т ро-опти чких ре-
шења за захтевне војне апликације и
надзор. Основана је 2001. и брзо се раз-
вијала. Поседују сертификат ISO
9001:2008 који се односи на цео ток про-
цеса – дизајн, развој, производњу и те-
стирање. Осим тога, дизајн и развој ра-
де у складу са стандардом ISO
10007:2003 за управљање конфигураци-
јом. Њихова типична решења обухватају

COPENHAGEN SENSOR
TECHNOLOGY A/S

целарија у више од 70 земаља света. Ви-
ше од 7.000 запослених годишње оства-
рује нето приход већи од 1,3 милијарде
евра.  ƒ
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способност, подршку на лицу места, си-
гурност и стандард ИТ-а. ƒ

S&T SLOVENIJA, која је од 1999. поста-
ла део међународне групе S&T (Sistem

Integration&Technologi Distribution), воде-
ћи је провајдер интегрисаних ИТ ре-
шења и систем-интегратор у региону.
Компанија нуди широк спектар решења,
технологија и производа за информаци-
ону подршку у војним операцијама. Фо-
кус њених производа укључује C, C2 и C4

S&T SLOVENIJA

них бројева добављача и податке о 2,4
милиона добављача. 

Објавио ју је НАТО (Aгенција за по-
дршку NSPA) у име Групе националних ди-
ректора за кодификацију (AC/135), а кори-
сте је оружане снаге више од 65 држава.  ƒ

Вишејезичка NMCRL највећа је свет-
ска ONLINE/DVD логистичка база

података за давање корисних информа-
ција владиним службама набавке и по-
словним могућностима добављачима за
систем одбране. Садржи 17 милиона је-
диница набавке, 35 милиона референт-

NATO CODIFICATION
GROUP – AC/135

Controls. Inc. ”. Укључена је у развој и про-
изводњу хидропнеуматских, електро-хидра-
уличних и електросистема за војне, инду-
стријске и аутомобилске апликације. 

Њени производи су дигитални
електромеханички системи нишањења
и стабилизације, електромеханички ди-
скови, огибљења и пумпе високе виско-
зности, те компоненте, укључујући руч-
ке, жироскопе, линеарне и ротационе
дискове... ƒ

Компанија „Curtiss-Wright Antriebstech-
nik GmbH” основана је 1999. године.

Налази се у Нојхаузену, у Швајцарској,
и послује као филијала „Curtiss-Wright

CURTISS-WRIGHT
ANTRIEBSTECHNIK GMBH 



опремом. Има сертификован систем
менаџмента квалитетом ISO
9001:2000. ƒ

GLOMEX војна опре-
ма из Чешке Репу-

блике један је од воде-
ћих добављача опреме
за специјале ва з духо-
пловне снаге и полицију
земаља централне и ис-
точне Европе. Снабдева
их справама за ноћно
осматрање, средствима
за личну заштитну пилота, па добра-
нима и специјалном ваздухопловном

GLOMEX MILITARY SUPPLIES

пољу система за симулирање ватре и
објеката за ватрену обуку. Основана је
1999. године и до данас је зарадила ми-
лионе долара у изради тих јединствених
система обуке, пружајући услуге једини-
цама војске, полиције и владиним аген-
цијама широм света. ƒАмеричка фирма „Laser Shot” глобални

је лидер у развоју и производњи на

LASER SHOT 

Седиште компаније „National Instru-
ments” налази се у САД, али она има

више од 5.500 запослених у више од 40
земаља света. Својим стандардизованим
софтверским алатима, попут LabVIEW гра-
фичког развојног окружења, те модулар-
ним хардверским платформама, пружа но-
ве могућности у областима мерења,
аутоматизације и другим апликацијама. ƒ

NATIONAL INSTRUMENTS
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прекидаче за тенкове, авионе, бродове и
возила посебне намене. Такође, израђује
и системе термичког означавања, озна-
чиваче за каблове, цеви и ПВЦ делове. 

Та компанија превасходно је изво-
зно оријентисана и има своја представ-
ништва у Мађарској, Чешкој, Словачкој,
Словенији, Хрватској, Пољској, Србији,
Русији, Македонији, Естонији, Литвани-
ји, Лестонији и Украјини. Током послед-
њих десет година има канцеларије у Сло-
вачкој, Пољској, Грчкој, Украјини... ƒ

Компанија „PIK-AS” из Аустрије осно-
вана је 1981. године. Њен производ-

ни програм садржи релеје, прекидаче за
обарање, граничне прекидаче и микро-

PIK-AS

ских камера те ре-
номиране компа-
није.

„Damiba” је
данас модерно
предузеће, ори-
јентисано на ви-
соку технологију.
У стручним круго-
вима већ је остварило запажен имиџ и
представља референтни центар за ИЦ
термографију на нашим просторима. ƒ

Damiba trade д.о.о. је предузеће за тр-
говину и услуге, основано 2002. у Бе-

ограду. Регистровано је за област спољ-
них послова (извоз, увоз и реекспорт),
заступање иностраних фирми, унутра-
шњу трговину и финансијски консалтинг.

Уз подршку менаџера компаније
FLIR из Шведске, и са огромним ентузи-
јазмом,  започиње почетком овог века
промоција термовизојске технологије код
нас. Оснива се „Damiba trade” ради про-
моције и комерцијализације термовизиј-

DAMIBA TRADE

Communications” у свим сегментима про-
изводног програма. Млад и едукован ис-
траживачки тим предузећа „Zodax” ула-
же у нове технологије, са акцентом на
нанотехнологије.ƒ

Предузеће „Zodax” д.о.о. Београд зва-
нични је заступник компаније „Flir

Systems” за тржишта Србије, Црне Горе,
Македоније, БиХ. У свом портфолију ис-
тиче заступништво компаније „Sonic

ZODAX
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та, прибора и алата
за деминирање,
приколица за уни-
штавање откриве-
них експлозивних
средстава... Њену
опрему користе вој-
ске и полиције, спе-
цијалне јединице, као
и безбедносне компа-
није широм света. ƒ

Catena Net д.о.о. јесте предузеће за
унутрашњу и спољну трговину. Ге-

нерални је заступник немачких компа-
нија „Vallon GmbH” и „ForceWare
GmbH” и данске компаније „Covi-
dence”. „Vallon GmbH” је једна од нај-
познатијих светских фирми у произ-
водњи метал-детектора за откривање
мина на већим дубинама у земљи и во-
ди, робота за деминирање опасних ма-
терија, РТГ и металдетекторских вра-

CATENA NET

Фирма се од оснивања искључи-

во бави дистрибуцијом различитих

CAD/CAM програмских пакета и има

велико искуство у имплементацији,

обуци, као и пружању техничке подр-

шке за CATIA систем. ƒ

CAD-CAM Data д.о.о. данас је једи-
ни овлашћени заступник и серти-

фиковани центар за обуку за CATIA
софтвер, водећи светски интегрисани
програмски CAD/CAM/CAE пакет, за
подручје Србије, Црне Горе, Босне и
Херцеговине (Федерације БиХ и Репу-
блике Српске) и Македоније.

CAD-CAM Data

У изради производа на надувавање
специјалне намене, фирма користи веома
познате материјале – ORCA и VALMEX, који
спадају међу најквалитетније те врсте. Ти
материјали су изразито отпорни на кисели-
не, алге, гљивице, органска гориваиуља, али
и на екстремне разлике у температури, што
је посебно важно за кориснике који желе
да имају дуготрајан и квалитетан произ-
вод. ƒ

ADVERTOUT д.о.о. је фирма која на тр-
жишту нуди производе на надувавање

специјалних намена, који по својим карак-
теристикама, дизајну и квалитету парирају
најпознатијим светским произвођачима. Иза
њестоји огромно искуство познатог гиганта,
фабрике „SportStar”, произвођача спортске
опреме, гумених чамаца и производа на на-
дувавање специјалних намена, у чијим се
просторијама фирма и налази.

ADVERTOUT
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у фототеци музеја чува око 80.000 фо-
тографија и негатива, а у библиотеци
више од 5.000 публикација домаће и
стране ваздухопловне литературе. У
екстеријеру Музеја изложено је десе-
так авиона, хидроавиона и хеликоптера
коришћених од Другог светског рата до
краја 20. века. Квалитет и квантитет
збирке сврставају овај музеј у сам врх
светских специјализованих ваздухоплов-
них музеја. ƒ

Идеја о оснивању ваздухопловног му-
зеја потекла је почетком друге де-

ценије 20. века, а реализована је тек
1957. године. Током година Музеј Југо-
словенског ратног ваздухопловства (ЈРВ)
прикупљао је, чувао, обрађивао и изла-
гао предмете, техничку документацију,
архивску грађу, фотоартефакте и лите-
ратуру значајну за историју ваздухо-
пловства у Србији и Југославији. 

У сталној поставци Музеја налазе
се 32 авиона, три хеликоптера, седам
једрилица, прототип ракете „вулкан”,
четири беспилотне летелице, пет клип-
них мотора, први модерни радар у на-
шем ваздухопловству, симулатор лета...
Значају изложбе доприносе чувени ави-
они из Другог светског рата, али и ави-
они домаће ваздухопловне индустрије.
Вишедеценијски рад омогућио је да се

МУЗЕЈ ЈРВ

њем му зеј ских пред ме та вој не про ве ни -
јен ци је. Осно ван је ав гу ста 1878. го ди не.
Пр ва стал на по став ка отво ре на је 9. сеп -
тем бра 1904, по во дом сто го ди шњи це
Пр вог срп ског устан ка. Од 1955. Му зеј
је сме штен на про сто ру Бе о град ске твр -
ђа ве. 

То ком свих го ди на по сто ја ња и
стра да ња у оба свет ска ра та (и об на вља -
ња), Му зеј је из ра стао у зна чај ну кул тур -
ну ин сти ту ци ју. Да нас има око 30.000 ис-
то риј ских пред ме та кла си фи ко ва них у

Вој ни му зеј је уста но ва кул ту ре Ми ни -
стар ства од бра не ко ја се ба ви при ку -

пља њем, чу ва њем, за шти том и из ла га -

ВОЈ НИ МУ ЗЕЈ
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Вој на ака де ми ја је обра зов но-на уч на
уста но ва Уни ве р зи те та од бра не Ми -

ни стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср би је,
ко ја по сто ји 163 го ди не, а на ме ње на је
шко ло ва њу офи ци ра за по тре бе свих ро -
до ва и слу жби у скла ду са ми си ја ма и за -
да ци ма Вој ске Ср би је. Ујед но, она је је -
дан од нај ста ри јих сту бо ва обра зо ва ња
Ре пу бли ке Ср би је. 

Да нас у пот пу но сти за до во ља ва нај -
ви ше свет ске стан дар де у обра зо ва њу
офи цир ског ко ра. При зна та је у окви ри ма
ви со ког обра зо ва ња РС и има акре ди то -
ва не сту диј ске про гра ме на основ ним и
ди плом ским сту ди ја ма.

На Вој ној ака де ми ји сти че се ви со ко
обра зо ва ње на основ ним ака дем ским сту -
ди ја ма, спе ци ја ли стич ким ака дем ским
сту ди ја ма, ди плом ским ака дем ским сту -
ди ја ма (ма стер и док тор ским ака дем ским
сту ди ја ма), ор га ни зу је се по сле ди плом-
ско струч но уса вр ша ва ње, шко лу ју слу -
ша о ци за ре зер вне офи ци ре и ор га ни зу -

Вој но ге о граф ски ин сти тут је на уч но -
тех нич ка и про из вод на уста но ва Вој -

ске Ср би је ко ја се ба ви из ра дом ге о то -

ју основ на, при ме ње на и раз вој на ис тра -
жи ва ња зна чај на за по ди за ње ква ли те та
ви со ко школ ске на ста ве, те оспо со бља ва
на уч ни и на став ни ка дар и уво де ка де ти у
на уч ни рад.

Шко ло ва ње на основ ним ака дем -
ским сту ди ја ма тра је че ти ри го ди не и ре -
а ли зу је се кроз шест сту диј ских про гра ма.
На кон за вр шет ка ка де ти до би ја ју зва ње
ди пло ми ра ног ме на џе ра или ди пло ми ра -
ног ин же ње ра, у скла ду са сту диј ским
про гра мом. По том се при ма ју у про фе си -
о нал ну вој ну слу жбу, уна пре ђу ју у чин пот -
по руч ни ка и по ста ју офи ци ри. ƒ

ВОЈ НА АКА ДЕ МИ ЈА

ВОЈ НО ГЕ О ГРАФ СКИ
ИН СТИ ТУТ

два на ест збир ки (пре ма ти по ло ги ји, хро -
но ло ги ји и по ре клу) и им по зант ну фо то -
те ку од око 100.000 фо то гра фи ја. Рас по -
ла же и спе ци јал ном би бли о те ком са
фон дом од 15.000 на сло ва из обла сти ис-

то ри је, исто ри је умет но сти, ар хе о ло ги је,
му зе о ло ги је и срод них гра на на у ке, те ви -
ше од 5.000 ча со пи са. Из ло же ни екс по -
на ти да ти ра ју од пра и сто ри је до са вре -
ме ног до ба. ƒ

по граф ског ма те ри ја ла за по тре бе ВС,
ге о де зи јом, кар то гра фи јом, фо то гра ме -
три јом и ае ро  фо то гра ме триј ским сни -
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ма њем, ге о граф ским ин фор ма ци о ним си -
сте ми ма, кар то граф ском ре про дук ци јом
и дру гим ге о ди сци пли на ма. Осно ван је
1876. го ди не. 

По се ду је опре му за кла си чан и ГПС
пре мер, ге о фи зич ки и ге о маг нет ски пре -
мер, ае ро фо то сни ма ње, фо то гра ме триј -
ску ре сти ту ци ју, кар то граф ску об ра ду,

из ра ду ге о граф ских ин фор ма ци о них си -
сте ма, ди ги тал них ка ра та и кар то граф -
ску ре про дук ци ју. Свој рад пред ста вља ју
у ви ду раз ли чи тих вр ста ка ра та, пла но ва,
фо то до ку ме на та, астро ном ско-ге о дет -
ских, ге о фи зич ких, ал фа ну ме рич ких, ста -
ти стич ких и дру гих по да та ка, на уч но-
тех нич ких пу бли ка ци ја и до ку ме на та. ƒ

ВОЈ НО МЕ ДИ ЦИН СКА
АКА ДЕ МИ ЈА

Вој но ме ди цин ска ака де ми ја је вр хун ска
ме ди цин ска, обра зов на и на уч но и -

стра жи вач ка ин сти ту ци ја са ме  ђу на род но
при зна том ре пу та ци јом. То је вој на бол -
ни ца „цен трал ног ти па” у ко јој се за де -
сет ми ну та мо же офор ми ти кон зи ли јум
ме ди цин ских струч ња ка за сва ку вр сту
ин тер вен ци је. Осно ва на је 1844. го ди не,
а од 2009. го ди не у свом са ста ву има Ме -
ди цин ски фа кул тет, ко ји шко лу је бу ду ће
вој не ле ка ре. ВМА је од пре не ко ли ко го -
ди на пот пу но ин те гри са на у ре пу блич ки
здрав стве ни си стем и ле чи 40 од сто ци -
вил них оси гу ра ни ка.

У са ста ву ВМА је 27 кли ни ка, 17
ин сти ту та, Спе ци ја ли стич ка по ли кли ни ка,
На ци о нал ни цен тар за кон тро лу тро ва ња,
Цен тар хит не по мо ћи и Цен тар за тран -
сплан та ци ју со лид них ор га на. У тој уста -

но ви се спро во ди ви ше од 5.000 раз ли -
чи тих ди јаг но стич ких и те ра пиј ских про -
це ду ра. 

ВМА је у са ста ву Ми ни стар ства од -
бра не и за хва љу ју ћи вој ноj ор га ни за ци ји
и пре да но сти за по сле них при зна та je као
ме ди цин ска уста но ва ко ја је уре ђе на по
нај ви шим свет ским стан дар ди ма. Ме ђу -



ЗА СТА ВА ФИЛМ

на род на са рад ња се ве о ма ин тен зив но
спро во ди кроз број не ак тив но сти, од
ко јих је јед на од нај зна чај ни јих уче шће
вој но ме ди цин ског осо бља у ми ров ним

ми си ја ма. ВМА из да је и ча со пис „Вој -
но са ни тет ски пре глед”, ко ји је увр шћен
ме ђу нај пре сти жни је свет ске на уч не
ча со пи се. ƒ

Вој но филм ски цен тар „За ста ва филм”
је уста но ва Ми ни стар ства од бра не,

МЕ ДИ ЈА ЦЕН ТАР 
ОД БРА НА

Ме ди ја цен тар ,,Од бра на” је уста но ва
у са ста ву Упра ве за од но се са јав -

но шћу Ми ни стар ства од бра не и но си лац
је но вин ско-ин фор ма тив не и из да вач ке
де лат но сти у си сте му од бра не. У свом
са ста ву има Оде ље ње за но вин ско-ин -
фор ма тив ну де лат ност (са од се ци ма за
но вин ску де лат ност, ин тер нет и фо то -
граф ску де лат ност), од сек за из да вач ку
де лат ност, од сек за гра фич ку де лат ност,
од сек за је зич ку ре дак ци ју, оде ље ње за
за јед нич ке по сло ве и од сек за фи нан сиј -
ске и ко мер ци јал не по сло ве.

Ме ди ја цен тар из да је ма га зин „Од -
бра на”, ча со пи се „Вој но тех нич ки гла -
сник”, „Вој но де ло” и „Но ви гла сник”, а
има и бо га ту из да вач ку де лат ност. Ма га -
зин „Од бра на”, у окви ру ре дов ног при -
ло га „Ар се нал”, ре дов но из ве шта ва о
свим но ви на ма у све ту рат не тех ни ке. ƒ

ко ја по сто ји од 1948. го ди не. Еки пе „За -
ста ва фил ма” за бе ле жи ле су до са да хи -
ља де са ти до ку мен тар ног ма те ри ја ла, ко -
ји се чу ва у бо га том филм ском ар хи ву.
„За ста ва филм” је све док и хро ни чар
исто ри је.

Да нас има филм ску и ви део-про дук -
ци ју од иде је до го то вог про из во да. Стру -
чан тим, са вре ме не HD ка ме ре, си стем
мон та же Mac Pro и бо гат ар хив га ран ту ју
ви сок ква ли тет про из во да. ƒ
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Овогодишњи „Партнер” одви-
јаће се од 25. до 28.  јуна у халама 1
и 4 Београдског сајма , као и на
отвореном простору. Првог, другог
и трећег дана намењен је за послов-
не посетиоце, а последњег дана мо-
гу да га посете и заинтересовани
грађани (од 10.00 до 19.00 часова). 

Цена појединачних улазница је
350 динара, а за групне посете 200. 

Пословни посетиоци су прили-
ком уласка обавезни да попуне ре-
гистрациони лист.

Остале информације можете
потражити на сајту www.sajamna-
oruzanja.com. ƒ
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